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1. HYRJE 

Procesi i Vlerësimit te Ndikimit Mjedisor është mekanizmi që identifikon, përshkruan dhe 

vlerëson efektet direkte të projektit tek: njerëzit,  flora dhe fauna, ujrat sipërfaqësore dhe 

nëntokësore, klimën, terrenin dhe ndërtimit të tij dhe ndërveprimeve te këtyre faktorëve 

me trashëgiminë kulturore, sociale dhe mjedisore. Kjo temë është bazuar në parimet e 

veprimeve të parandalimit, dhe si e tillë politika më e mirë konsiston në mënjanimin e 

ndotjes dhe problemeve të tjera që janë ngritur. Qëllimi i procesit te VNM është të 

përcaktojë llojin e planit të zhvillimit dhe mjedisin në të cilën ai do të implementohet si për 

fazën e ndërtimit  dhe atë operacionale, si dhe të identifikojë ndikimet negative specifike në 

mjedis, duke bërë krahasimin midis situatës ekzistuese përpara fillimit të punimeve me 

situatën pas përfundimit të programit të zhvillimit. 

 

Në përgjithësi, VNM përcakton faktorët, natyrën, përmasën dhe vendndodhjen e ndotësve 

gjatë implementimit të projektit.  

 

Objekti "Projekt-Preventiva zbatimi per Rikonstruksionin e pavionit te te semureve 

kronike burra dhe te pavionit te te semureve kronike gra ne spitalin psikiatrik Vlore"   

ndodhet ne pjesen juglindore te qytetit te Vlores. 

 

Arteria kryesore rrugore e qytetit qe ben te mundur arritjen e kesaj zone eshte Rruga  

"Ibrahim Avdullai " me orientim te aksit te tij ne drejtimin jug- veri. Kjo zone eshte e 

vendosur ne lindje te aksit te kesaj rruge. Ne perendim kjo zone spitalore , ne gjithe 

gjatesine e saj kufizohet me kete rruge. Ne lindje, kjo zone kufizohet pjeserisht me aksin 

rrugor “Refit Jazo “.  Ne pjesen veriore, jugore dhe pjeserisht lindore zona spitalore 

rrethohet me ndertime informale banimi dhe objekte sherbimi 1kt deri ne 3kt. Objekti 

është ndërtuar në vitet 1924. 
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Pamje satelitore per vendodhjen e prones qe zhvillohet 

 
 

2. TE DHENA TE PERGJITHSHME 

Objekti: "Projekt-Preventiva zbatimi per rikonstruksionin e pavionit te te semureve 

kronike burra dhe te pavionit te te semureve kronike gra ne spitalin psikiatrik Vlore"  

Qellimi dhe objektivat e kesaj VNM ndahen ne dy kategori. 

Qellimi i pare, i drejtperdrejte, eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke identifikuar 

rreziqet potenciale ne mjedis si dhe rreziqet e perfitimet e projektit dhe zhvillimit te 

propozuar. Qellimi perfundimtar, afatgjate i VNM eshte te promovoje zhvillimin e 

qendrueshem duke siguruar qe propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe 

funksionet ekologjike ose mireqenien, stilin e jetes dhe jetesen e komunitetit si dhe te 

njerezeve qe lidhen apo varen nga ky aktivitet. 

 

Objektivat afatshkurtra dhe te drejtperdrejta te VNM: 

Identifikim i masave te duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme te aktivitetit; 

perdorim eficient te burimeve natyrore; informim i organeve vendimarrese, duke perfshire 

vendosjen e termave dhe kushteve mjedisore per zbatimin e projketit; 

 

Objektivat afatgjate te VNM jane: 

Siguria dhe mbrojtja e shendetit te njeriut dhe mjedisit; parashikimi dhe perjashtimi i 

ndryshimeve te pakthyeshme dhe demtimeve serioze ne mjedis; mbrojtja e burimeve 

natyrore, pesiazheve te natyres dhe komponenteve perberes te ekosistemeve; dhe 

permiresim i aspekteve sociale si rrjedhoje e zbatimit te ketij projekti. 
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Ky raport paraprak i VNM se bashku dokumentat e tjera te kerkuar nga VKM perkatese do 

te paraqiten nga ana e zhvilluesit Spitali Psikiatrik  "Ali Mihali ", Vlore, per projektin: 

"Projekt-Preventiva zbatimi per rikonstruksionin e pavionit te te semureve kronike burra 

dhe te pavionit te te semureve kronike gra ne spitalin psikiatrik Vlore",  me vendndodhje : 

Spitali  Psikiatrik “ Ali Mihali” Vlore, lagja “ Partizani”, rruga  "Ibrahim Avdullai “, Vlorë, 

NJESIA STRUKTURORE  VL.UB.4.550. 

Spitali  Psikiatrik “ Ali Mihali” Vlore eshte pronari dhe zhvilluesi i ketij projekti dhe 

kerkues i ketij Vendimi per VNM Paraprake. Sheshi qe do te zhvillohet eshte brenda 

territorit te Spitalit  Psikiatrik "Ali Mihali" Vlore. 

Siperfaqa e pergjithshme e territorit e matur ne fakt ( brenda rrethimit ekzistues ) eshte 

10385.13m². 

Zona spitalore sipas dhe planvendosjes me poshte eshte e perbere nga keto objekte sipas 

emerteses: 

1. Korpusi kryesor , 3kt 

2. Pavioni 4-5 , 2kt 

3. Pavioni 1-2, 1kt 

4. Pavioni 6-7, 1kt 

5. Magazina, garazhe, 1kt 

6. Ergoterapia , 1kt 

7. Kabine elektrike 

 

Zona spitalore ka nje shtrirje ne plan ne drejtimin jug-veri. Ajo ka nje gjatesi mesatare rreth 

156m ne drejtimin jug-veri dhe nje gjeresi mesatare ne drejtimin perendim-lindje  rreth 85m. 

Siperfaqa e territorit te rrethuar eshte afersisht 10385.13m².  

Siperfaqa e objekteve qe prishen ne total eshte: 1544.8m². Siperfaqa e pergjithshme e 

objekteve ekzistuese qe ngelen eshte 4419.45m² . Siperfaqa e gjurmes nga struktura e re 

eshte  S=623.665m². Siperfaqa e gjurmes nga shtesa anesore 2kt eshte 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit ( e objektit te ri 2kt+shtese anesore 2kt)  eshte = 

1373.88m².  

-Siperfaqa e gjurmes se shteses anesore eshte= 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit te shteses anesore eshte =126.54m² 

-Koeficienti i shfrytezimit eshte= 0.24 

-Intensiteti i ndertimit eshte= 0.557 

-Struktura ndodhet ne zonen spitalore e cila sipas ppv-se bashkia vlore ndodhet ne njesine 

strukturore  vl.ub.4.550  

-Siperfaqa e gjurmes se ndertimit te objektit te ri 2kt eshte = 623.665m² 

-Siperfaqa e gjurmes se objekteve ekz+gjurmes se objekteve te reja eshte=2518.68m² 

-Siperfaqa e  territorit te rrethuar  eshte 10385.13m² 
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Zona perreth ka densitet te ulet ndertimesh me funksion banim ne pjesen lindore dhe 

densitet te ulet ndertimesh ne zonen spitalore.Terreni eshte i pjerret.  

Objektet kryesore te zones spitalore jane me fasada kryesore te orientuara nga perendimi. 

Hyrja kryesore per ne keto objekte eshte e pozicionuar ne pjesen vperendimore  te tyre, 

perjashtuar korpusit kryesor i cili e ka hyrjen nga lindja. Hyrja kryesore per ne zonen 

spitalore eshte ne pjesen perendimorete saj. Zona spitalore komunikon me territorin 

rrethues dhe rruget kryesore te qytetit me nje hyrje kryesore te pozicionuara ne perendim te 

saj. Objektet e zones spitalore jane nga 1kt deri ne 3kt. Objektet kane si mbulese çati me 

tjegulla marsejeze dhe taraca. Vetem objektet me emertimin pavioni 1-2 dhe pavioni 6-7 

kane si mbulese cati me tjegulla marsejeze. Te objektet e tjere jane me mbulese tarace. Ne te 

gjithe siperfaqen e zones ekziston nje gjelberim i ulet , i mesem dhe i larte por ai eshte i 

zhvilluar  ne menyre kaotike. Pare ne orthofoto zonen spitalore vihet re nevoja e nderhyrjes 

dhe sistemimit te te gjithe territorit . Kjo jo vetem ne aspektin formal por dhe funksional. 

Ne pamje te  pare  del e nevojshme dhe ne menyre urgjente realizimi i nje hyrje te dyte 

kryesore dhe kjo jo vetem per arsye te rregullimit te levizjes, furnizimit etj,  por dhe per 

rastet e emergjencave. 

Rruga kyesore lidhet me rruget hyrese dhe dalese te sistemuara dhe me hapesire per 

ngadalesimin dhe rritjen e shpejtesise. Infrastruktura eshte egzistuese dhe e lidhur me 

infrastrukturen e zones. 

Jane paraqitur me poshte disa foto nga vendodhja dhe pozicioni i aktivitetit. 
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Pamje satelitore mbi vendodhjen e projektit sipas pikave koordinative ne baze te 

kufijve te prones 
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POZICIONI ME KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE SHESHIT TE ZHVILLIMIT 

PIKA E N 

1 372607.90 4479079.42 

2 372649.13 4479074.05 

3 372647.32 4479037.96 

4 372689.20 4479027.55 

5 372683.23 4478975.90 

6 372668.93 4478937.15 

7 372587.18 4478934.36 

 

Bazuar ne Rregulloren e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Vlore, zona ne te cilen 

kerkohet te nderhyhet eshte percaktuar si  zone UB-Urban; SH-Shendetesi; SH.1-Zone 

spitalore . 

Kjo zone bazuar ne Harten e propozuar te perdorimit te tokes si dhe  ne Rrjetin rrugor te 

propozuar kufizohet me : 

• Ne perendim me aksin rrugor " Ibrahim Avdullai “ 

• Ne veri me -  Njesine Strukturore VL.UB.6.1262 

• Ne jug me  -  Njesine Strukturore VL.UB.4.559 

• Ne lindje me - Njesine Strukturore QE.B.57 

 

Pasaporta per Njesine Strukturore VL.UB.4.550 eshte si me poshte: 

• Zona - VL.UB.4 

• Njesia Strukturore VL.UB.4.550 

• Siperfaqa 1.12 ha 

• Sistemi – UB 

• Kategoria baze e perdorimit te tokes – SH 

• Nenkategorite e perdorimit – SH.1 

• Perdorime te lejuara- SH 

• Perdorime te ndaluara- A.S 

• Tipologjia- IS 

• Nderhyrja- Rigjenerim 

• PDV- Jo 

• Intensiteti – 1.6 

• Ksht max. – 40 

• Nr kateve – 10 

• Lartesia max - 33m 

• Kshr- 0 
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• Kshp- 0 

TREGUESIT  ZHVILLIMORË   

Struktura zhvillohet mbi   pasuritë  20/90 ; 20/73;  20/ 188. Territori i sistemuar do te 

zhvillohet mbi pasurine 20/ 90 dhe 20/ 76.  

- Kati podrum ,  siperfaqe      = 85.75m²  

- Kati  perdhe,   siperfaqe      = 623.665m²  

- Kati i   pare,     siperfaqe      = 668.2m² 

- Lartesia max e struktures =  11.33m 

- Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit ( te objekteve ekzistuese qe ngelen pas prishjes)  

eshte = 4419.45m² 

- Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit ( e objektit te ri 2kt+shtese anesore 2kt)  eshte = 

1373.88m² 

- Siperfaqa e gjurmes se shteses anesore eshte= 63.27m² 

- Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit te shteses anesore eshte =126.54m² 

- Koeficienti i shfrytezimit eshte= 0.24 

- Intensiteti i ndertimit eshte= 0.557 

- Struktura ndodhet ne zonen spitalore e cila sipas PPV-se Bashkia Vlore ndodhet ne 

njesine strukturore  VL.UB.4.550  

- Siperfaqa e gjurmes se ndertimit te objektit te ri 2kt eshte = 623.665m² 

- Siperfaqa e ndertimit te gjurmes se objekteve ekzistues + gjurmes se objekteve te reja 

eshte=2518.68m² 

- Siperfaqa e  territorit te rrethuar  eshte 10385.13m² 

- Numri i kateve  mbi toke =2kt 

- Numri i kateve  nen toke =1kt 

- Siperfaqa e  gjelberimit= 9455.13m²  

- Koeficienti per gjelberim= 91% 

- Siperfaqa  e  shesheve dhe rrugeve te sherbimit= 930m2 
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Gjatë projektimit të këtij objekti janë marrë parasysh të gjitha rregullat urbane të 

përcaktuara në VKM-në nr. 408, duke respektuar të gjitha parametrat urban dhe duke mos 

cënuar privatësinë e komunitetit të kësaj zone. 

 

Pozicioni gjeografik i njesise strukturore ne territorin e bashkise Vlore. 

Njesia Strukturore VL.UB.4.550  ndodhet ne pjesen juglindore te territorit te Bashkise 

Vlore.Ajo ndodhet ne nje distance rreth 2.0 km ne vije ajrore nga qendra e qytetit . 

 

Njesia Strukturore VL.UB.4.550  kufizohet : 

• Ne perendim me aksin rrugor " Ibrahim Avdullai “ 

• Ne veri me -  Njesine Strukturore VL.UB.6.1262 

• Ne jug me  -  Njesine Strukturore VL.UB.4.559 

• Ne lindje me - Njesine Strukturore QE.B.57 
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FRAGMENT I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR -BASHKIA VLORE 
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PLAN RILEVIMI DHE AZHORNIMI TOPOGRAFIK I TERRITORIT SPITALOR 
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PERSHKRIM I STRUKTURES 2 QE PROPOZOHET PER ZHVILLIM 

Territori ku do te ndertohet objekti i ri 2kt eshte i sheshte dhe me forme te crregullt 

gjeometrike. Ai ka nje gjeresi mesatare 15.74m ne pjesen me te ngushte dhe 24.35m ne 

pjesen me te gjere te siperfaqes. Gjatesia mesatare e sheshit eshte 95m. 

 

 

Nga veshtrimi i pergjithshem shikojme nje siperfaqe me forme te disfavorshme per 

ndertimin e objektit te ri duke menduar jo vetem pozicionimin e struktures por dhe 

organizimin e territorit qe  e rrethon i cili do te permbaje elemente te parkut clodhes, per 

aktivitete sociale dhe sportive etj. 

Ne projektin e propozuar eshte menduar zgjerimi i ketij sheshi ne drejtimin lindje – 

perendim. Me projektin e propozuar parashikohet te realizohet nje gjeresi sheshi ( aty ku do 

te jete e vendosur struktura 2kt) 27.77m 

Konfiguracioni i sheshit te propozuar do te jete sipas fotos me poshte. 

 

Kjo strukture dhe katet e sherbimit do te jene te  arritshem si nga personeli por dhe pacienti 
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nepermjet koridoreve horizontal dhe vertikal te kalimit. Hyrje-daljet nga struktura ne 
pergjithesi por dhe katet e sherbimit do te jene te  kontrolluar.  
Struktura do te kete nje hyrje kryesore te kontrolluar dhe nje te dyte e cila me teper do te 
luaj rolin e vete ne rastet e emergjencave apo te sherbim-furnizimeve. 
Siperfaqa e sheshit  te krijuar pas prishjes se objekteve ekzistuese plus shtesat do te jete 
2237.14m². Ky shesh i krijuar do te kete dy mundesi komunikimi me ambientin rrethues te 
zones spitalore. Mundesia e pare do te jete nepermjet nje shkallare te pozicionuar ne 
perendim te tij, I cili do te siguroje lidhjen e objektit te ri 2kt dhe territorit qe e rrethon ate 
me zonen spitalore dhe aksin rrugor “ Ibrahim Abdullai “. Mundesia e dyte, sic dhe jepet ne 
planvendosjen e struktures, do te realizohet  nepermjet ndertimit te nje  nje rruge qe lidh 
zonen spitalore , ne lindje te saj , me aksin rrugor “ Refit Jazo “. 

 

 
 

 
Zgjerimi i sheshit do te realizohet ne pjesen perendimore te tij.  
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 3.PERSHKRIM I PROJEKTIT TE PROPOZUAR 

Bazuar ne detyren e projektimit por dhe ne eksperiencen nderkombetare te zhvillimit te 

strukturave me funksion pavion i te semureve kronike psikiatrik burra dhe gra,  grupi i 

projektimit ka realizuar: 

Strukture te re 2kt me podrum, duke patur si pikenisje formen e objektit ekzistues te 

pavionit 6-7 ndertimi i te cilit daton vitin 1922. Krijimi i hapsirave funksionale te kerkuara 

nga detyra e projektimit si dhe standartet bashkekohore te trajtimit te kesaj kategorie te 

pacientit kerkon nderhyrjen ne ndertimin e objektit te ri. Kjo nderhyrje ka  sjelle arritjen e 

hapsirave te nevojshme per realizimin e sherbimeve te kerkuara. 

 

Ky objekt do  te  shnderrohet  ne nje  strukture me nje sherbim te cilesise se larte ne 

funksion te personelit dhe pacientit ne perputhje te plote me funksionin percaktuar ne 

detyren e projektimit . 

Per me qarte kjo jepet dhe ne pamjet tredimensionale volumetrike te paraqitura me poshte: 

Objekti 2kt -  Pavioni per te semuret kronike burra, eshte pozicionuar ne sheshin e ndertimit  

duke u vendosur gati gati ne aksin simetrik te zones spitalore me drejtimin gjeografik 

lindje-perendim.  

Objekti eshte konceptuar me 2kt dhe me nje kat podrum me siperfaqe m² . Orientimi i ketij 

objekti ne brinjen me te gjate do te jete jug-veri. Fasada kryesore e objektit do te jete ne 

pjesen perendimore. 

 

KATI PODRUM 

Ne pjesen juglindore te objektit eshte i pozicionuar kati podrum me nje siperfaqe m². Ky kat 

do te sherbeje si ambient teknik me stacionin e pompave , depozitat e ujit, etj. Hyrja per ne 

kete kat do te realizohet nepermjet shkallares se pozicionuar ne jug te struktures. Kati 

podrum do te zhvillohet ne kuoten -3.23. Ky kat do te kete ndricim dhe ajrim natyral te 

drejtperdrejte . Kjo gje do te realizohet nga dritaret e pozicionuara ne pjesen lindore. Dera e 

hyrjes per ne keto ambiente do te jete dere garazhi e seksionuar me hapje dhe mbyllje 

skorevole vertikale ne pjesen tavanore, e motorizuar + manuale. 
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KATI  PERDHE 

Kati perdhe ashtu si dhe kati i pare eshte i zhvilluar ne forme U te permbysur me hyrjen 

kryesore te pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures se propozuar 2kt. Arritja per 

ne hyrjen kryesore realizohet nepermjet nje shkallare dhe kolonade monumentale te 

pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne 

detyren e projektimit por dhe konsultimin me ekipin profesional te sherbimit. 

 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

1. Zona A 

2. Zona B 

3. Zona C 

 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, 

korridoreve, kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte 

te hyrjes kryesore ( ne veri te struktures ), qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne 

kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

- Hyrje kryesore 

- Holli  kryesor 

- Korridoret e sherbimit 
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- Kafazi i shkalleve 

 

Zona B 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se dites dhe 

ato te sherbimit. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e majte te hyrjes kryesore ( ne veri 

te struktures ). Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhome Kryeinfermier                              1  DHOME 

2. Dhome mikrokirurgji/injeksione              1  DHOME 

3. Dhome Ergoterapi                                    1  DHOME 

4. Dhome Psikologu                                     1  DHOME 

5. Dhome Punonjes social                            1  DHOME 

6. Dhome Mjeku                                          1  DHOME 

7. Salle Ndenjeje                                          1  DHOME 

8. Salle Ngrenieje                                        1  DHOME 

9. Blloku h/sanitar+dushet                          1  DUSHE+3 WC+TOILET 

10. Dalje emergjence                                     1  DHOME 

 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhoma pacienti                        9  DHOME 

2. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+3 WC+TOILET 
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KATI  I  PARE 

Kati i pare eshte i zhvilluar ne forme U te permbysur, njesoj si kati perdhe. Arritja per ne 

hyrjen kryesore realizohet nepermjet nje kafazit te shkalleve te pozicionuar ne pjesen 

qendrore  te struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne 

detyren e projektimit por dhe konsultimitn me ekipin profesional te sherbimit. 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

1. Zona A 

2. Zona B 

3. Zona C 

 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, 

korridoreve, kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte 

te hyrjes kryesore ( ne veri te struktures ), qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne 

kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

- Korridoret e sherbimit 

- Kafazi i shkalleve 

 

Zona B 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se sherbimit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures dhe ne qender te saj. 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhome Infermier                                      1  DHOME 

2. Dhome Sherbimi dhe mbikqyrjeje           1  DHOME 

3. Dhome e  rrobave                                     1  DHOME 

4. Blloku h/sanitar+dushet                            1  DUSHE+3 WC+TOILET 

5. Dalje emergjence                                     1  DHOME 

 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhoma pacienti                        20  DHOMA 

2. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+3 WC+TOILET 

Kafazi i shkalleve vazhdon me daljen ne soleten e mbuleses. Dalja ne kete kat nencati eshte 

e kontrolluar nga stafi i sherbimit. Mbi soleten e mbuleses zhvillohet catia e cila do te jete 

me structure metalike. 

Dhomat per personelin e sherbimit do te jene te gjitha me lavamane ndersa dhoma e mjekut 

dhe dhoma e punonjesit social do te jene me wc+toilet. 
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Te gjithe dhomat per paciente ne katin perdhe do te jene me dy shtreter. Ne katin e pare 8 

dhoma pacienti do te jene me tre shteter. Ne total do te jene 16 dhoma me wc+toilet. Ne 

katin e pare do te jene 2 dhoma me nje shtrat  dhe wc+yoilet me vete. Numri  pergjithshem i 

dhomave per paciente do te jete 21 dhoma pacienti ne katin e pare dhe 8 dhoma pacienti ne 

katin perdhe. 

Numri i pergjithshem i pacienteve qe parashikohet te akomodohen eshte 62 paciente. Te 

gjithe dhomat e pacienteve do te jene me ndricim dhe ajrim te drejtperdrejte.  

Per efekt sigurie dritaret do te jene me xham antivandal dhe me hapje vetem sopraluce ne 

kendin 35° ne vertikal. Dritaret dhe dyert do te jene me zjarrdurueshmeri REI90.  

Materiali i dritareve do te jete PVC i ngurte, me spesor 9cm, me 5 dhoma, me perforcues 

profili prej çeliku , termoizoluese dhe zeizoluese me zeizolim 45db, me xham antivandal, 

me xham termik-ai i jashtem, me  dopioxham, me distance nga xhami i jashtem tek ai i 

brendeshem jo me te vogel se 1.5cm,me zjarrdurueshmeri T90, me zham transparent, me 

rrjete mizash , me grile kunder diellit me tambur, me rreshqitje vertikale 
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PERSHKRIM I STRUKTURES 1 QE PROPOZOHET PER ZHVILLIM 

Zona spitalore ka nje shtrirje ne plan ne drejtimin jug-veri. Ajo ka nje gjatesi mesatare rreth 

156m ne drejtimin jug-veri dhe nje gjeresi mesatare ne drejtimin perendim-lindje  rreth 85m. 

Siperfaqa e territorit te rrethuar eshte afersisht 10385.13m². Siperfaqa e objekteve qe prishen 

ne total eshte: 1544.8m². Siperfaqa e pergjithshme e objekteve ekzistuese qe ngelen eshte 

4419.45m² .  

- Siperfaqa e gjurmes nga struktura e re eshte  S=623.665m².  

- Siperfaqa e gjurmes nga shtesa anesore 2kt eshte 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit ( e objektit te ri 2kt+shtese anesore 2kt)   

    eshte =  1373.88m².  

-Siperfaqa e gjurmes se shteses anesore eshte= 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit te shteses anesore eshte =126.54m² 

-Koeficienti i shfrytezimit eshte= 0.24 

-Intensiteti i ndertimit eshte= 0.557 

-Struktura ndodhet ne zonen spitalore e cila sipas ppv-se bashkia vlore ndodhet  

  ne njesine strukturore  VL.UB.4.550  

-Siperfaqa e gjurmes se ndertimit te objektit te ri 2kt eshte = 623.665m² 

-Siperfaqa e gjurmes se objekteve ekz+gjurmes se objekteve te reja eshte=2518.68m² 

-Siperfaqa e  territorit te rrethuar  eshte 10385.13m² 

- Siperfaqa e gjelberimit eshte 6866.45m².  

- Koeficienti i shfrytezimit te tokes per gjelberim eshte 0.757.   

- Siperfaqa e rrugeve dhe shesheve te sherbimit eshte 1000m². 
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Pozicioni i godines  eshte ne  anen veri te teritorit te Spitalit. Godina eshte ndertuar me 

mure tulle te plote me gjeresi 25cm ne te gjithe perimetrin e saj.  Muret perimetral dhe 

muret e koridorit sherbejne si konstruksion mbajtes.  Muret ndares midis ambjenteve jane 

mure tulle me gjeresi 12cm.  Godina eshte mbuluar per te dy katet me solete betoni.  

Kati i pare ku eshte dhe pavioni ne fjale ka lartesi dysheme-tavan 2.85m. 

Kjo godine kufizohet : ne pjesen veriore te saj me nje objekt 1kt dhe mur  rrethues ; ne 

pjesen lindore mur rrethues me material gur i thate dhe mbajtes kushtezuar nga vete terreni 

i thyer ; ne pjesen jugore muri rrethues qe kufizon spitalin; ne pjesen perendimore kufizohet 

me oborrin e spitalit. 

Godina 2kt ne fjale nuk ka patur nderhyrje ndertimore qe nga koha ne te cilen eshte 

ndertuar ose ato kane qene te pjesshme dhe siperfaqesore. Amortizimi i saj eshte i plote. 

Nga vezhgimi ne terren i objektit u vu re amortizim i plote jo vetem ne eksterierin e objektit 

por dhe interierin e tij. Objekti i cili do ti nenshtrohet rikonstruksionit eshte totalisht i 

amortizuar kjo dhe per shkak te mosinvestimit dhe mosrikonstruksionit  per nje kohe 

shume te gjate te tij. 

Nga verifikimi ne vend u gjeten mure te brendeshme ndares dhe mbajtes  me rifiniture te 

degraduar. U gjet prezence  e lageshtise e cila zhvillohet deri ne lartesine e tavanit si 

rezultat i amortizimit te shtresave.  

Rrjeti elektrik eshte totalisht i amortizuar dhe jashte parametrave teknik te sherbimit. E 

njejta gje vlen edhe per rrjetin e telefonise si dhe rrjetin e furnizimit dhe shkarkimit te ujrave 

te bardha dhe atyre te zeza. 
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Po ashtu mungon teresisht sistemi i sinjalizimit dhe mbrojtjes kunder zjarrit. Edhe kjo per 

aresye te kushteve te vjetra teknike te projektimit por dhe mosnderhyrjes per nje kohe te 

gjate ne objekt.  

Ky kat merr ajrimin dhe ndricimin natyral nepermjet dritareve  te cilat jane te pozicionuara 

ne te kater pikat e orientimit te objektit.  

Nderhyrja ne kete objekt eshte konceptuar jo vetem ne aspektin ndertimor te tij por edhe ne 

aspektin e organizimit funksional te te gjithe hapsires se ketij objekti. 

Nga ajo qe verejme ne kete kete object  eshte se kemi nje shperndarje te crregullt te 

hapsirave funksionale gje e cila sjell jo vetem kushte te veshtira shfrytezimi dhe jetese per 

pacientin por edhe per personelin e sherbimit dhe ate mjeksor. 

Gjate analizes se situates. mbeshtetur ne detyren e projektimit dhe ne konsultim me 

eksperiencen me te mire perendimore eshte hartuar dhe ky projekt preventiv , 

Më poshtë janë parashtruar konstatimet më të rëndesishme të analizuara nga grupi i 

projektuesve, referuar gjendjes faktike në lidhje me rifiniturat, strukturën, sistemin elektik , 

h/teknik, mkz, dhe impiantet mekanike etj. 

-Plasaritje në suvanë e jashtme dhe në rifiniturat e brendshme dhe renie te saj gjate 

siperfaqes se saj ne te gjithe drejtimet gjeografike. 

- Demtime te shtresave dhe veshjes se ambienteve sipas funksioneve te tyre 

-Ka mungesa të ambienteve per paciente dhe personel dhe problematika funksionale ne 

shfrytezimin e objektit. 

-Mungesë diferencimi aksesesh (staf, vizitor, shërbime etj) të cilat ndikojnë në uljen e 

standarteve të kushteve higjenike  

- Mungese te rrjeteve elektrike, h/sanitare dhe mekanike.Edhe aty ku jane nje pjese e tyre 

jane jashte normave teknike dhe h/sanitare etj 

Gjate realizimit te ketij projekti jane marre  parasysh jo vetem kerkesat ne detyren e 

projektimit, por dhe gjendjen ekzistuese ne realitet dhe lidhjen e ketij objekti me objektet e 

tjera qe e rrethojne. 

Gjate ketij procesi, kjo strukture do te trajtohet jo vetem si nje qellim me vete por dhe te 

lidhur ngushte me ansamblin e objekteve spitalore dhe civile qe e rrethojne. 

 

 

Ne kete siperfaqe do te rikonstruktohet objekti 2kt ekzistues +do te ndertohet shtesa 

anesore 2kt si dhe shkalla metalike e mergjencave . Pjesa tjeter e territorit do te trajtohet dhe 
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organizohet me rruge sherbimi si dhe park gjelberimi  clodhes, per aktivitete sociale dhe 

sportive etj. 

Ne projektin e propozuar eshte menduar zgjerimi i ketij sheshi ne drejtimin perendim.  

Kjo strukture dhe katet e sherbimit do te jene te  arritshem si nga personeli por dhe pacienti 

nepermjet koridoreve horizontal dhe vertikal te kalimit. Hyrje-daljet nga struktura ne 

pergjithesi por dhe katet e sherbimit do te jene te  kontrolluar.  

Struktura do te kete nje hyrje kryesore te kontrolluar dhe nje te dyte e cila me teper do te 

luaj rolin e vete ne rastet e emergjencave apo te sherbim-furnizimeve. 

Ky shesh i krijuar do te kete mundesi komunikimi me ambientin rrethues te zones spitalore 

nepermjet rruges se sherbimit ekzistuese e cila eshte e pozicionuar ne jug te tij.  

Bazuar ne detyren e projektimit por dhe ne eksperiencen nderkombetare te zhvillimit te 

strukturave me funksion pavion i te semureve kronike psikiatrik burra dhe gra,  grupi i 

projektimit ka realizuar: projektin per rikonstruksionin e objektit ekzistues 2kt si dhe 

ndertimin e shteses anesore 2kt+shkalla e emergjencave.  

Ne plan duket qarte forma gjeometrike e objektit dhe zhvillimi i tij perpendikular me 

bllokun e shkalleve. 

Per rritjen e kapacitetit por dhe te cilesise se sherbimit eshte menduar realizimi i shteses 

anesore . 

Arritja ne kete kat por dhe ne taracen e objektit do te realizohet nga kafazi i shkalleve. Ky i 

fundit sherben sot ne gjendjen ekzistuese per deri ne katin e pare. Ne projekt mendohet 

dalja per ne tarace te realizohet me baxho .Taraca do ti nenshtrohet rikonstruksionit per 

shkak te amortizimit teper te madh te saj por edhe per shkak te rritjes se siperfaqes se saj ( 

shtesa anesore e propozuar ). 

Koridori i sherbimit i cili zhvillohet perpendikular me kafazin e shkalleve jep mundesine 

per arritjen per ne hapsirat funksionale te ketij kati. 

Ky objekt do  te  shnderrohet  ne nje  strukture me nje sherbim te cilesise se larte ne 

funksion te personelit dhe pacientit ne perputhje te plote me funksionin percaktuar ne 

detyren e projektimit . 

Per me qarte kjo jepet dhe ne pamjet tredimensionale volumetrike te paraqitura me poshte: 
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KATI  PERDHE 

Ndryshimet qe kerkohet te realizohen ne thelb perbejne ndryshimin e zonimit funksional te 

ambienteve dhe rikonstruksionin e plote te tij . 

Ne fund te riokonstruksionit kerkohet te realizohet krijimi i zonave funksionale cilesore per 

personelin dhe per pacientin. 

Arritja per ne hyrjen kryesore realizohet nepermjet nje shkallare  monumentale te 

pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne 

detyren e projektimit por dhe konsultimin me ekipin profesional te sherbimit. 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

4. Zona A 

5. Zona B 

6. Zona C 

 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, 

korridoreve, kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte 

dhe te djathte te hyrjes kryesore qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne kete zone 

zhvillohen keto hapsira funksionale: 

- Hyrje kryesore 

- Holli  kryesor 

- Korridoret e sherbimit 

- Kafazi i shkalleve 

- Dalje emergjence                                      

 

Zona B 
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Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se dites dhe 

ato te sherbimit. Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

11. Dhome Kryeinfermier                              1  DHOME 

12. Dhome mikrokirurgji/injeksione           1  DHOME 

13. Dhome Ergoterapi                                     1  DHOME 

14. Dhome Psikologu                                      1  DHOME 

15. Dhome Punonjes social                             1  DHOME 

16. Dhome Mjeku                                             1  DHOME 

17. Salle Ndenjeje                                             1  DHOME 

18. Salle Ngrenieje                                            1  DHOME 

19. Blloku h/sanitar+dushet                           1  DUSHE+4 WC+TOILET 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

3. Dhoma pacienti                        8  DHOME 

4. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+4 WC+TOILET 

 

 

 

Ajo qe vlen per tu theksuar eshte se hyrja dhe dalja ne kete object do te jete e kontrolluar. Si 

mase lehtesuese per arritjen e ketij objektivi do te sherbeje holli kryesor i hyrjes i cili do te 

sherbeje edhe si zone akomodimi dhe ndenjeje. Ambientet e pacienteve jane pozicionuar ne 

pjesen jugore te objektit ose ne te djathte te hyrjes kryesore.Ariitja per ne kete zone do te 

realizohet me nje dere me dy Kanata e pajisur me doreza antipanik per rastet e 

emrgjencave. 
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KATI  I  PARE 

Kati i pare eshte i zhvilluar ne forme U te permbysur, njesoj si kati perdhe. Arritja per ne 

hyrjen kryesore realizohet nepermjet nje kafazit te shkalleve te pozicionuar ne pjesen 

qendrore  te struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne 

detyren e projektimit por dhe konsultimitn me ekipin profesional te sherbimit. 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

1. Zona A 

2. Zona B 

      3. Zona C 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, 

korridoreve, kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte 

te hyrjes kryesore ( ne veri te struktures ), qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne 

kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

- Korridoret e sherbimit 

- Kafazi i shkalleve 

 

Zona B 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se sherbimit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures dhe ne qender te saj. 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

4. Dhome Infermier                                      1  DHOME 

5. Dhome Sherbimi dhe mbikqyrjeje         1  DHOME 

6. Dhome e  rrobave                                     1  DHOME 

6. Blloku h/sanitar+dushet                         1  DUSHE+3 WC+TOILET 

7. Dalje emergjence                                       1  DHOME 

 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. 

Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

3. Dhoma pacienti                        20  DHOMA 

4. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+3 WC+TOILET 

Kafazi i shkalleve vazhdon me daljen ne soleten e mbuleses. Dalja ne kete kat nencati eshte 

e kontrolluar nga stafi i sherbimit. Mbi soleten e mbuleses zhvillohet catia e cila do te jete 

me structure metalike. 

Dhomat per personelin e sherbimit do te jene te gjitha me lavamane ndersa dhoma e mjekut 
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dhe dhoma e punonjesit social do te jene me wc+toilet. 

 

Te gjithe dhomat per paciente ne katin perdhe do te jene me dy shtreter. Ne katin e pare 8 

dhoma pacienti do te jene me tre shteter. Ne total do te jene 16 dhoma me wc+toilet. Ne 

katin e pare do te jene 2 dhoma me nje shtrat  dhe wc+yoilet me vete. Numri  pergjithshem i 

dhomave per paciente do te jete 21 dhoma pacienti ne katin e pare dhe 8 dhoma pacienti ne 

katin perdhe. 

Numri i pergjithshem i pacienteve qe parashikohet te akomodohen eshte 62 paciente. Te 

gjithe dhomat e pacienteve do te jene me ndricim dhe ajrim te drejtperdrejte.  

Per efekt sigurie dritaret do te jene me xham antivandal dhe me hapje vetem sopraluce ne 

kendin 35° ne vertikal. Dritaret dhe dyert do te jene me zjarrdurueshmeri REI90.  

Materiali i dritareve do te jete PVC i ngurte, me spesor 9cm, me 5 dhoma, me perforcues 

profili prej çeliku , termoizoluese dhe zeizoluese me zeizolim 45db, me xham antivandal, 

me xham termik-ai i jashtem, me  dopioxham, me distance nga xhami i jashtem tek ai i 

brendeshem jo me te vogel se 1.5cm,me zjarrdurueshmeri T90, me zham transparent, me 

rrjete mizash , me grile kunder diellit me tambur, me rreshqitje vertikale 

Permbajtja do te jete: depertueshmeri te ujit dhe ajrit BAG C sipas normes DIN 18055 qe do 

te thote klasi 3 per pershkueshmeri sipas DIN EN 12207 dhe klasi 9A per bllokimin e ajrit 

dhe ujit sipas DIN EN 12208. Izolimi akustik ( spesor te xhamit 5mm ) Rwp= 45db. Izolimi 

termik me vlerat Uw sipas EN 10077. E shoqeruar me çertifikaten e prodhuesit me vule te 

njome sipas standarteve te KE-se per zonat spitalore. 

Dyert e te gjithe dhomave do te behen nga brenda -jashte. Dyert e brendeshme  do te jene 

druri, me nje kanate, me panel te jashtem dhe te brendeshem druri, me kornize inox, me 

hapje nga jashte, me vetmbyllje, hermetike, dopio guarnicion dyshemeje, adoptim lartesie -

20mm, brave doreze U, cilesia I, sipas standartit te K.Europian per zonat spitalore, e 

shoqeruar me çertifikate prodhimi te KE. Dyert do te jene me T-90 me zjarrdurueshmeri 

820°C, zeizolim 38-40db. kolor sipas  pamjes ose sipas kerkeses se investitorit 

Koridoret e brendeshme do te jene edhe me ndricim dhe ajrim te drejperdrejte . 

Komunikimi ndermjet kateve dhe ambientin e jashtem do te realizohet nga kafazi  shkalleve 

por dhe nga shkalla e emergjences ne rastet e renies se zjarrit apo te fatkeqesive natyrore. 

Lartesia e kateve dysheme-dysheme do te jete 3.61m.  

Dysheme parket laminat 

Ne dhomat e mjekut, punonjesit social dhe te psikologut do te perdoren parket laminat me 

permase te spesorit jo me te vogel se 10mm. 

Ne pamjen panoramike jepet qarte dhe organizimi dhe sistemimi i territorit. Nga 

treguesit e zhvillimit lexojme se natyra ka ngelur pothuaj e paprekur. Gati 70% e territorit jo 

vetem qe ka ngelur natyre por eshte permisuar me tej nga nderhyrja e  dores se njeriu i cila 

do te sjell nje ekuiliber te plote dhe te qendrueshem.  

Kjo jo vetem per parcelen qe zhvillohet por per gjithe zonen qe e rrethon. 
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Përshkrimin e projektit të propozuar 

Projekti i propozuar eshte pergatitur dhe bashkengjitur ne dokumentin e emeruar 

“Dokumentacioni Tjeter”. Ne te gjenden te gjitha dokumentat me nen zera perkatese ku 

përfshihen keto informacione dhe te dhena teknike si: 

a) përshkrimi i qëllimit të projektit të propozuar (Relacioni teknik); 

b) planimetria e vendndodhjes së projektit ku të pasqyrohen në hartë topografike sipërfaqja 

e tokës së kërkuar, kufijtë e sipërfaqes së tokës së kërkuar, fotografi dhe të dhëna për 

përdorimin ekzistues të sipërfaqes së tokës që do të përdoret përkohësisht apo përherë nga 

projekti gjatë fazës së  ndërtimit apo funksionimit të veprimtarisë së projektit 

c) informacioni për qendrat e banuara në zonën ku propozohet të zbatohet projekti, 

shoqëruar me fotografi dhe të dhëna për distancën nga vendi ku propozohet projekti e për 

njësinë e qeverisjes vendore (bashkia/komuna) që administron territorin ku propozohet 

projekti(Genplan i rajonit per vendbanimit e zones si dhe distancat prej tyre; 

ç) skicat dhe planimetritë e objekteve të projektit dhe strukturave të projektit (Projekti 

teknik); 

d)përshkrimi i proceseve ndërtimore dhe teknologjike 

dh) informacioni për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin 

me ujë, shkarkimet e ujërave të ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion për rrugët 

ekzistuese të aksesit apo nevojën për hapje të rrugëve të reja (pershkrimi i projektit); 

e) programi për ndërtimin, kohëzgjatjen e ndërtimit, kohëzgjatjen e planifikuar të 

funksionimit të projektit, kohën e mundshme të përfundimit të funksionimit të projektit 

dhe, sipas rastit, edhe fazën e planifikuar të rehabilitimit të sipërfaqes pas mbarimit të 

funksionimit të projektit; 

ë) mënyrat dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin e objekteve të projektit (grafiku i 

punimeve); 

f) lëndët e para që do të përdorën për ndërtimin dhe mënyra e sigurimit të tyre (materiale 

ndërtimi, ujë dhe energji); 

g) informacioni për lidhjet e mundshme të projektit me projekte të tjera ekzistuese 

përreth/pranë zonës së projektit((raporti i VNM-se ne vleresim); 

gj) informacioni për alternativat e marra në konsideratë për sa i takon përzgjedhjes së 

vendndodhjes së projektit dhe teknologjisë që do të përdoret(relacioni teknik); 

h) të dhëna për përdorimin e lëndëve të para gjatë funksionimit, përfshirë sasitë e ujit të 

nevojshëm, energjisë, lëndëve djegëse dhe mënyrën e sigurimit të tyre (relacioni teknik); 

i) aktivitete të tjera që mund të nevojiten për zbatimin e projektit, si: ndërtimi i kampeve 

apo rezidencave etj(relacioni teknik); 

j) informacioni për lejet dhe licencat e nevojshme për projektin, në përputhje me 

përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe institucionet kompetente për 

lejimin/licencimin e projektit (Kerkesa e subjektit + dokumentacioni teknik + kontrata). 
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4. VLERESIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS 

4.1 TË PËRGJITHSHME 

Hartimi i  këtij Raporti VNM është bërë në përputhje me Ligjin Nr.10440, Datë 

07.07.2011, ”Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis“, ku sipas Shtojcave të ketij 

ligji, përcaktohen edhe projektet që i nënshtrohen proçedures se Vlerësimit të 

Ndikimit në Mjedis, dhe projekti "Projekt-Preventiva zbatimi per 

rikonstruksionin e pavionit te te semureve kronike burra dhe te pavionit te te 

semureve kronike gra ne spitalin psikiatrik Vlore"  i nënshtrohen Proçedures 

Paraprake të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis, Shtojca II Pika 10/b.  
 

Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis bën të mundur evidentimin e informacionit bazë për të 

vlerësuar statusin aktual të zones ku do të implementohet projekti dhe mjedisit përreth tij, 

identifikimin e ndikimeve negative në mjedis të cilat duhen parandaluar, duke përfshirë 

këtu edhe infrastrukturën, shëndetin dhe sigurinë. VNM përcakton drejtimet dhe 

magnitudën e ndryshimeve të mundëshme, analizat dhe përshtatshmërinë e projektit të 

propozuar me aktivitetet përreth zonës, marrjen e masave parandaluese gjatë ciklit të 

projektit, si dhe zhvillimin e Planit të Menaxhimit të Mjedisit (PMM) me mekanizmat 

përkatës të monitorimit për të patur një performancë të mirë të kushteve mjedisore duke 

respektuar legjislacionin në fuqi. 

Sa më sipër, konventat ndërkombëtare në aspektin socialo-ekonomik dhe mjedisor, që kanë 

ndikuar në përmirësimin situatës mjedisore nëpërmjet rregullave dhe kritereve janë: 

 Konventa Aarhus “Për akses në Informacion, Pjesemarrje të Publikut në Vendim – 

marrje Ambjentaliste dhe akses të drejtësisë në Cështjet Ambjentaliste”, të ratifikuar 

me Ligjin Nr. 8672, date 26 tetor 2000, “Mbi Ratifikimin e Konventës së Aarhusit”; 

 Konventa e Rio De Janeiro“Për Biodiversitetin”, e ratifikuar në 10.11.1996; 

 Konventa ESPOO, “Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis në kontekst nderkufitar”, 

Finlande, datë 25.2.1991;  

 Konventa “Për Ndotjen Atmosferike në Distanca të Mëdha”, Gjenevë, Zvicër, datë 

13.11.1979; 

 Konventa “Për Ruajtjen e Florës dhe Faunës sëEgër dhe Mjedisit Natyror të 

Europës”, Berne, datë 19.9.1979. 

Qëllimi i vlerësimit mjedisor ka për bazë: 
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 Të vlerësojë kriteret mjedisore dhe social – ekonomike, përvec konsideratave teknike 

dhe inxhinierike. 

 Të përcaktojë llojin e planit të zhvillimit dhe mjedisin në të cilin ai do të 

implementohet si për fazën e ndërtimit dhe atë operacionale, si dhe të identifikojë 

ndikimet negative specifike në mjedis, duke bërë krahasimin midis situatës 

ekzistuese përpara fillimit të punimeve me situatën mbas përfundimit të programit 

të zhvillimit. 

 Të përcaktojë faktorët, natyrën, përmasën dhe vendodhjen e ndotësve gjatë 

implementimit të projektit. 

 Të marrë masa parandaluese të trafikut të rënduar, emisioneve në ajër dhe zhurmës.  

4.2 KUADRI LIGJOR KOMBËTAR 

Baza ligjore kombëtare për realizimin e procesit të VNM inicion më ligjin për mbrojtjen e 

mjedisit i cili ka pësuar ndryshime dhe përmirësime duke u amenduar në linjën e 

legjislacionit ndërkombëtar në fushën e mjedisit. Sa më sipër kronologjia e këtyre ligjeve, 

akteve ligjore dhe nënligjore listohet sa më poshtë vijon: 

 Ligji Nr.10 431, datë 9.6.2011, “Për Mbrojtjen e Mjedisit”; 

 Ligji Nr.10 440, datë 7.7.2011, “Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis”; 

 Ligji Nr.10 448, datë 14.7.2011, “Për Lejet e Mjedisit”; 

 Ligji Nr. 10440/2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”; 

 Ligji Nr. 91/2013, “Për Vlerësimin Strategjik Mjedisor”. 

VKM Nr. 13, datë 04.01.2013 “Për miratimin e rregullave, të përgjegjësive e të afateve për 

zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis”, miraton rregullat dhe afatet 

për zhvillimin e procedurës së VNM të projekteve publike ose privatë sipas kategorizimit të 

dy përqasjeje:  

 Zhvillimi i procedurës paraprake të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

o Fazat e procedurës paraprake të VNM-së; 

o Paraqitja e kërkesës dhe dokumentacionit shoqërues nga ana e zhvilluesit në 

QKL dhe përcjellja e dokumentacionit në AKM; 

 Përshkrimi i projektit të propozuar 

 Raporti paraprak i VNM-së 

 Fatura e pagesës së tarifës së shërbimit 

o Konsultimi i AKM-së me institucione të tjera dhe publikimi i kërkesës 
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o Marrja e vendimit nga AKM-ja, njoftimi i QKL-së, ministrisë, institucioneve të 

konsultuara dhe publikimi i vendimit 

 Zhvillimi i procedurës së thellluar të VNM-së 

o Faza e zhvillimit të procedurës së thelluar të VNM-së; 

o Njoftimi i AKM-së nga zhvilluesi 

o Konsultimi i AKM-së me institucionet e tjera, publikun dhe OJF-të për 

çështjet që ato kërkojnë të trajtohen në raportin e thelluar të VNM-së 

o Komunikimi që AKM-ja i bën zhvilluesit për çështjet që ajo dhe palët e 

konsultuara kërkojnë të trajtohen në raportin e thelluar të VNM-së 

o Hartimi i raportit të thelluar të VNM-së dhe dëgjesa publike 

 Paraqitja në Qendrën Kombëtare të Licensimit dhe Deklarata Mjedisore 

o Aplikimi në QKL 

o Shqyrtimi dhe dhënia e deklaratës mjedisore 

 Monitorimi i Ndikimeve, Konfidencialiteti, Ankimimi dhe Komunikimi 

Projekti ne fjalë klasifikohet sipas projekteve të listuara në shtojcën II të ligjit të VNM-së dhe 

i nënshtrohet vlerësimit paraprak të ndikimit në mjedis.  

Më poshtë listohet gjithashtu baza ligjore që merret për bazë në përpilimin e raportit të 

VNM-së: 

 Ligji Nr.8897, datë 16.5.2002, “Për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja”; 

 Ligji Nr. 9587, datë 20.7.2006, “Për Mbrojtjen e Biodiversitetit”; 

 Ligj Nr. 9868, datë 4.2.2008,“Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 8906, datë 

6.6.2002, “Për Zonat e Mbrojtura”; 

 Ligji Nr. 10119, datë 23.4.2009, “Për Planifikimin e Territorit”; 

 Ligji Nr. 10 081, datë 23.2.2009, “Për Licencat, Autorizimet dhe Lejet në Republikën e 

Shqipërisë”; 

 Ligji Nr. 10 463, datë 22.9. 2011, “Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve”; 

Vendime të Këshillit të Ministrave (VKM): 

 VKM Nr. 103, datë 31.3.2002, “Për Monitorimin e Mjedisit në Republikën e 

Shqipërisë”; 

 VKM Nr. 676, datë 20.12.2002, “Për Shpalljen Zonë e Mbrojtur të Monumenteve të 

Natrës Shqiptare”; 

 VKM Nr. 249, datë 24.4.2003, “Për Miratimin e Dokumentacionit për Leje Mjedisore 

dhe të Elementëve të Lejes Mjedisore”; 
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 VKM Nr. 268, datë 24.4.2003, “Për Certifikimin e Specialistëve, për Vleresimin e 

Ndikimit në Mjedis dhe Auditimit Mjedisor”; 

 VKM Nr. 177, datë 6.3.2012, “Për Ambalazhet dhe Mbetjet e Tyre” 

Udhëzime: 

 Udhëzim i Ministrit të Mjedisit Nr.3, datë 17.8.2004, “Për Miratimin e Listës së 

Veprimtarive, Formatimin e Aplikimit, dhe Rregullat e Proçedurat e Dhënies së 

Pëlqimit dhe Autorizimit Mjedisor nga ARM”; 

 Udhëzim Nr. 8, datë27.11.2007, “Për Nivelet Kufi të Zhurmave në Republiken e 

Shqipërisë”. 

 Udhëzim, Nr.5, datë 28.12.2007, “Për Tarifat e Shërbimit për Lejet Mjedisore”; 

Urdhra: 

Urdhër Nr.146, datë 8.5.2007,“Për Miratimin e Listës së Kuqe të Florës dhe Faunës”. 

4.3  RATIFIKIMI I KUADRIT LIGJOR 

NDËRKOMBËTAR 

Shqipëria ka ratifikuar dhe është palë e një sërë konventave dhe protokolleve 

ndërkombëtare të cilat përcaktojnë kushte dhe kritere në nivel kombëtar e në kontekst 

ndërkufitar me vendet fqinje dhe më vendet palë të tyre. Më poshtë janë listuar konventat 

dhe protokollet në të cilat Shqipëria është palë. 

Konventa: 

 Konventa Aarhus “Për akses në Informacion, Pjesemarrje të Publikut në Vendim – 

marrje Ambjentaliste dhe akses të drejtësisë në Cështjet Ambjentaliste”, të ratifikuar 

me Ligjin Nr. 8672, date 26 tetor 2000, “Mbi Ratifikimin e Konventës së Aarhusit”; 

 Konventa e Rio De Janeiro“Për Biodiversitetin”, e ratifikuar në 10.11.1996; 

 Konventa ESPOO, “Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis në kontekst ndërkufitar”, 

Finlandë, datë 25.2.1991;  

 Konventa “Për Ndotjen Atmosferike në Distanca të Mëdha”, Gjenevë, Zvicër, datë 

13.11.1979; 

 Konventa “Për Ruajtjen e Florës dhe Faunës sëEgër dhe Mjedisit Natyror të 

Europës”, Berne, datë 19.9.1979. 

Protokolle: 
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 Ligji Nr. 9334, datë 16.12.2004, “Për Aderimin e Republikes së Shqipërisë në 

Protokollin e Kiotos” për Ndryshimet Klimatike; 

 Ligji Nr. 9424, datë 6.10.2005, “Për Ratifikimin e Protokollit të Vleresimit Strategjik 

mjedisor” e ratifikuar me Ligjin 91/3013, “Për Vlerësimin Strategjik Mjedisor”; 

 Ligji Nr. 9486, datë 6.3.2006: “Për Aderimin e Republikes së Shqipërisë në 

Amendamentin e Pekinit për Protokollin e Montrealit”, për Substancat Ozon 

holluese; 

 Ligji Nr. 9548, datë 1.6.2006, “Për Aderimin e Republikës së Shqipërisë në Protokollin 

për Regjistrat e Shkarkimit dhe Transferimit të Ndotësve”. 

 

5. NJË PËRSHKRIM I MBULESËS BIMORE TË SIPËRFAQES 

KU PROPOZOHET TË ZBATOHET PROJEKTI, SHOQËRUAR 

DHE ME IMAZHE 

 

Mjedisi fizik 

Konsolidimi i peizazhit të formuar urban në territorin e bashkisë Vlore , Shtylla kurrizore e 

qytetit përbëhet nga objekte banimi dhe sherbimi shumëkatëshe, të ndërtuara dekada me 

pare por dhe ne proces zhvillimi. Gjithe territori i qytetit është rritur në mënyrë të 

menjëhershme si ne horizontalitet ashtu dhe ne vertikalitet.  

Ajo qe vlen te theksohet eshte se pas miratimit te Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise 

Vlore, kemi nje fluks te larte te investimeve publike te shoqeruara me investimet private. 

Vlora është një qendër e rëndësishme tregtare dhe detare në Shqipëri. E zhvilluar është 

industria e peshkimit. Vlora prodhon naftë, gaz natyror, bitum dhe kripë. E zhvilluar në 

qytet është industria e manifakturës tekstile, turizmit  si dhe ajo e ndërtimit. 

Vitet e fundit ka pasur një zhvillim të madh turizmi,per shkak te bukurive natyrore duke u 

shoqëruar ky zhvillim me ndërtimin e shumë hoteleve, restoranteve, plazheve. 

Analiza mjedisore ka per qellim te kontribuoje nga njera ane ne ruajtjen dhe rikuperimin e 

elementevenatyrore qe vijne gjithmone duke u zvogeluar per shkak te urbanizimit gjithnje e 

me te shpejte, dhe ngaana tjeter, favorizimin e zhvillmit te ekuilibruar ne te gjithe 

siperfaqen e territorit qe perfshine PPV-ja e Bashkise Vlore. 

lnformacionet e nevojshme lidhur me PPV, alternativat e marra ne shqyrtim, percaktimi I 

ndikimevemjedisore dhe socio-ekonomike si rezultat i aplikimit te PPV ne territorin e 

planifikuar, do te jepen nevijim ne Raportin Mjedisor. 

Ndersa me pas, Vleresimit Strategjik Mjedisor si pjese e PPV te Bashkise Vlore, merr ne 

konsiderate gjendjen ekzistuese te mjedisit ne territorin e bashkise, jep vleresimin mjedisor 

per masat e propozuaranga PPV, percakton fazat e monitorimit dhe indikatoret, 

institucionet pergjegjese per procesin emonitorimit. dhe risqet e prltshrne te cilat mund te 
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cojne ne mosrealizimin e masave. 

 

Klima 

Rrallë qytete në botë mund të kenë një pozicion kaq të volitshëm gjeostrategjik siç e ka 

Vlora, e cila lidhet me daljen e saj të menjëherëshme në det në (P) dhe mbështetjen në 

vargmalet në lindje. Pararoja perëndimore e qytetit është ishulli i Sazanit dhe gadishulli i 

Karaburunit me të cilët Vlora mban “çelsat” e ngushticës së Otrantos. Vlora është qytet i 

lashtë dhe porti jugor i Adriatikut. Sipas regjistrimit të vitit 1999 popullsia e Vlorës është 

mbi 102.000 banor. Gjiri i Vlorës është i cekët ku thellësia shkon në 5 m pas 1 km larg bregut 

dhe 10 m pas 2 km larg bregut. Vlora ka një pozicion të favorshëm, në kryqëzimin e rrugëve 

tokësore, detare dhe ajrore në të gjithë rajonin.Distanca nga kryeqyteti i vendit, Tirana, 

është 135 km, ndërkohë që vetëm 72 km e ndajnë nga Italia dhe 77 milje nga 

Greqia.Pozicioni që ka Vlora garanton një lëvizje masive të turistëve vendas dhe të 

huaj.Gjiri i Vlorës dallohet për resurset e shumta natyrore, për biodiversitetin e pasur dhe 

koridoret ekologjike. Është ndër zonat me potencialin turistik më të lartë të vendit, gjë që 

lidhet me daljen direkte në det, me pasuritë e shumtanatyrore, klimaterike, ujore, arkeolo-

gjike, historike, kulturore, njerëzore dhe ekonomike.Qyteti i Vlorës shtrihet ndërmjet Ujit të 

Ftohtë dhe Zvërnecit.Rrafshi mbi të cilin ngrihet qyteti i Vlorës ka lartësi nga 6 m deri në 76 

m mbi nivelin e detit dhe përfaqëson një nivel bazë kontinental, ende aktiv.Ndërsa gjatësia 

e përgjithshme e vijës bregdetare është 90 km, nga grykëderdhja e Vjosës deri në 

Karaburun, e cila është shpallur nga Këshilli i Ministrave zonë me përparësi për zhvillimin 

e turizmit.Aktualisht, qyteti i Vlorës vazhdon të zgjerohet në të gjitha drejtimet e 

veçanërisht drejt Bregut të Detit, sidomos drejt Ujit të Ftohtë dhe Jonufrës.Kushtet 

gjeomorfologjike midis Nartës dhe Plazhit të Vjetër nuk lejojnë avancimin e shpejtë të 

qytetit drejtë bregdetit. Këtu ndikon ekzistenca e sektorëve moçalor si dhe qëndrueshmëria 

e dobët e bazamentit të tokës. Njohja e ligjeve natyrore të zhvillimit të zonës bregdetare si 

dhe ndryshimet e provokuara nga ndërhyrja e njeriut përbëjnë sot një ndër problemet më 

kryesore për mbrojtjen dhe shfrytëzimin racional të saj. 

Gjiri i Vlores shquhet per nje klime mesdhetare teper te volitshme, ku bashkejeton klima 

detare me ate malore, freskia e detit me boren ne lartesine e maleve. Deti me ndikimin e tij 

ne klime e mikroklime te zones perreth nuk lejon ditet me vape te padurueshme ne vere 

apo uljen e tejskajshme te temperatures ne dimer. Temperatura mesatare e muajit me te 

ftohte (janarit) nuk ulet me poshte se -9˚c, temperatura mesatare e muaji me te nxehte, 

korrik, arrin ne 34˚c. shpejtesia maksimale e eres arrin ne 45m/sek. Zgjatja faktike e 

diellezimit eshte 2741 ore ne vit, me vlera nga 111 ore ne dhjetor dhe 375 ore ne korrik. 

Mesatarisht regjistrohen 125 dite te kthjelleta dhe 77 dite me vranesi. 

Klima është tipike mesdhetare me verë të nxehtë dhe të thatë dhe dimër të butë dhe të 

lagësht, ku gërshetohen ndikimi zbutës i detit në perëndim dhe ai i relievit malor në 

lindje.Temperaturat mesatare arrijnë në 16o, ku ajo e korrikut dhe janarit kapin shifrat 24 

dhe 6 gradë celcius. Klima regjistron 2000 orë rrezatim diellor në vit, ndërsa reshjet bien 

përgjithësisht në formë shiu dhe pjesërisht në formë dëbore në malet e larta. Sasia 

maksimale e tyre arrin në shpatet e maleve të larta shifrën 2405 mm. 
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HARTA ME ZONAT DHE NENZONAT  KLIMATIKE 
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Diellizimi 

 

Ne vijim jepen vlerat e diellzimit mesatar mujor ne ore per stacionin e Vlores. Nga keto te 

dhena duket se vlerat maksimale te diellizimit vrojtohen ne muajin Korrik ndersa ate me te 

ulta ne Dhjetor. VLera mesatare vjetore e diellzimit eshte 2613 ore, vlere kjo mjaft e larte per 

rajonin tone. 
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Cilesia e Ajrit 
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Cilesia e ajrit ne zonen e projektit, eshte pjeserisht e ndikuar nga trafiku. 

Ndotesit kryesore te gjeneruar nga trafiku jane CO2, HC, NOx, SOx dhe PM10 . Ndotesit 

sekondare krijohen nga dy ndotes prioritare HC dhe NOx. Si rezultat i reaksioneve foto-

kimike prodhohen O3, PAN, dhe PBN, qe kane efekt akumulativ ne shendet dhe 

vegjetacion. 

Ne zonen e projektit, keto ndikime jane me te vogla, per shkak te barrierave artificiale si 

ndertesa, bimesi, etj, qe e ndajne ate nga rruget kryesore ne fjale. 

 
Trafiku i renduar i automjeteve ne qytet, sjell nje ndotje te madhe te qytetit nga emetimi i 

lendeve djegese fosile si C02, sox, NOx, etj. Gjithashtu nje burim tieter per ndotjen e 
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siperfaqeve tokesore eshte emetimi i elementeve ndotes si CH4 dhe N20 nga djegia e 

mbetjeve urbane (nga individe) dhe vetendezia e tyre ne fushe-depozitim dhe ne pikat 

ilegale te territorit te bashkise. Sasi te medha te ketyre elementeve sjellin probleme te medha 

ne mjedis (ngrohjeglobale) dhe ne shendetin e njerezve. 

 

Zhurmat 

Qyteti i Vlores dhe fshatrat perreth jane nen ndikimin e vazhdueshernte zhurmave te 

shkaktuara nga aktivitetet e industrise, transportit, ndertimit etj. Mosperdorimi i rregullt i 

silenciatoreve nga ana ketyre industrive ka cuar ne ndotje akustike te madhe per zonat ku 

ato operojne (mbi 55 dB gjate dites). Gjithashtu ndotje akustike ne territor kemi edhe nga 

trafiku i renduar ne qender te qendrave te banuara, si pasoje e automjeteve te renda te cilat 

transportojne lende ndertimi. Ndotja nga zhurmat eshte relativisht e larte ne krahasim me 

zonat buze rrugeve, kushtezuar kjo nga distancat prej burimeve te tyre . 

 

Gjeologjia 

Ne te gjithe zonen nga Vlora dhe deri ne Borsh, kemi depozitimet triasike te gelqeroreve te 

mbihypura mbi pakon paleogjenike te argjiliteve e ranoreve si dhe depozitimet Kuaternare 

te perfaqesuara nga deluvione shpati dhe rera aluviale detare. 

Gelqeroret e Triasikut te siperm T3 

Depozitimet e Triasikut te siperm kane perhapje vetem ne pjesen jug-perendimore te zones 

Jonike. Ato ndertojne berthamat e strukturave antiklinale te Malit Gjere, Fterres, Çikes, 

Tragjasit, etj. Ndesa ne thellesi jane takuar nga disa puse kerkimi (Bogaz, Delvine , 

Kremenare, 

Gorisht, etj.). Litologjikisht perfaqesohen nga dolomite diagjenetike masive kristalore, ne 

pjesen e poshteme te nderthurura me dolomite brekçore e gelqerore dolomitike. Ne pjesen e 

siperme predominojne dolomite e gelqerore dolomitike shtresore, qe ne disa rajone (prerja e 

Dukatit) shoqerohen me nderthurje te holla 5-6-10 cm. shiste bituminoze. Vende-vende 

dolomitet jane shtresore kompakte dhe ne vende te tjera me pamje ranorike te shkrifet. Ne 

pergjithesi kane ngjyre gri te hapur deri gri ne bezhe e rralle me te erret. Ne thyerje te 

fresket ndihet ere gazi sulfidrik dhe shpesh here pluhrizohen. 

 Ne siperfaqe shfaqet trashesisa jo e plote e ketyre depozitimeve, e cila varion nga mbi 510 

m ne prerjen e m. te Gjere, ne mbi 600 m ne prerjen e Çikes. Poshte ketyre depozitimeve 

ndodhen te nenvendosura depozitimet Paleogjenike te argjiliteve e alevroliteve e ranoreve 

shtrese holle Ne zonen Jonike, nga studimet dhe punimet e kryera ne depozitimet 

paleogjenike jane veçuar ato te Paleocenit, Eocenit, Oligocenit te poshtem, Oligocenit te 

mesem dhe Oligocenit te siperm. 

Paleoceni ( Pg1 ) 

Ne zonen Jonike depozitimet e Paleocenit vijojne normalisht mbi ato te Kretakut te siperm 
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dhe perhapen ne siperfaqe ne te gjitha strukturat karbonatike. Litologjikisht perfaqesohen 

nga gelqerore turbiditike, masive te nderthurur me gelqerore pllakore mikritike e 

mikroshpatike, me ngjyre te bardhe. Midis tyre takohen thjerza e konkrecione silicoresh te 

rralle. Nga ana litologjike keto depozitime jane te ngjashme me ato te Maastriktianit, ndaj 

dhe eshte veshtire ndjekja ne teren e ketij kufiri. Karakteristike eshte prania e nje horizonti 

vithises nenujor ne keto depozitime, i cili ne struktura te veçanta, sidomos ne pjesen 

qendrore te zones Jonike shoqerohet edhe nga horizonte te tjere. 

Keto depozitime perhapen ne siperfaqe ne te gjitha strukturat karbonatike te zones Jonike 

duke marre pjese ne ndertimin e kraheve dhe zhytjeve periklinale te tyre. Depozitimet e 

Eocenit vijojne normalisht mbi ato te Paleocenit, duke ruajtur ne pjesen e poshtme te tyre 

karakteristika te njejta litologjike. Keshtu, ne fillim te prerjes vazhdojne gelqerore 

turbiditike, qe gradualisht ja lene vendin gelqeroreve shtresore biomikritike e mikritike, me 

permbajtje argjilash mergelore te cilat ne pjesen me te siperme predominojne duke kaluar 

ne mergelet e “pakos kalimtare”. 

Oligoceni i poshtem (Pg31) 

Depozitimet e Oligocenit te poshtem ne siperfaqe perhapen pothuajse ne githe zonen 

Jonike, duke marre pjese ne ndertimin e kraheve dhe periklinaleve te strukturave brenda 

vargjeve antiklinale e sinklinale. Kalimi per ne depozitimet flishore behet nepermjet pakos 

mergelore kalimtare. Kjo pako perfaqesohet nga dy paketa : e poshtmja e karakterizuar nga 

mergele me shtresa gelqeroresh biomikritik (5-10cm.), ndersa e sipermja perfaqesohet nga 

argjila mergelore dhe argjila ngjyre te kaltert rralle me ndonje shtrese gelqerori. Ne 

perendim te nenzones te Beratit, ne Kurvelesh dhe Çike takohen dhe argjila 

shumengjyreshe. Keto depozitime kudo vendosen normalisht mbi shkembinjte karbonatike 

te Eocenit te siperm. Vetem ne nje vend, ne pjesen veriore te antiklinalit te Çikes (shtegu i 

Dhive), pakua mergelore kalimtare vendoset me mosperputhje te theksuar stratigrafike mbi 

gelqeroret algore te Liasit te poshtem-te mesem . Me siper me fillimin e shtreses se pare 

ranorike prerja vijon me nderthurje argjilo-alevrolitoranore dhe ranoro-alevrolito-argjilore 

ritem holle e rralle ritem mesem. Keto depozitime pësojne ndryshime litologjike te 

theksuara ne hapsire si ne vertikalitet dhe ne drejtim horizontal. Keshtu ne nenzonen e 

Beratit ato perfaqesohen nga flishi i ashper me vidhisje nenujore te shumta, te shoqeruara 

me olistolite gelqeroresh me permasa deri 200m-300m. Kjo dukuri ndodh kryesisht ne juge 

lindje te sinklinalit te Permetit. Ne drejtim te veriut numeri i vidhisjeve nenujore dhe 

shtresave gelqerore zvogelohet deri ne shuarje (prerja e Beratit, Shehu H., etj. 1972,1987). Ne 

nenzonen e Kurveleshit e më ne perendim, mbi depozitimet e flishit te holle argjilo-ranor 

vijon normalisht flishi argjilo-ranore, me shtresa gelqeroresh ritem hollemesem (prerjet e 

Kremenares, Sopikut, Sarandes etj.). Ne pjesen veriore te nenzones se Çikes (prerja e 

Lapardhase) kjo trashesi kryesisht perfaqesohet nga nderthurje argjilash me 

shtresagelqerori. 
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Oligocen i mesem ( Pg32 ) 

Depozitimet e Oligocenit te mesem takohen ne te tre nenzonat tektonike (Beratit, 

Kurveleshit dhe Çikes), duke marre pjese ne ndertimin e kraheve te strukturave antiklinale 

dhe sinklinale. Ne rajonet e pjeses qendrore te zones Jonike keto depozitime perfaqesohen 

nga flish argjilo-ranor kryesisht ritem mesem me shtresa gelqerori mikritik, biomikritik e 

turbiditik. Karakteristike dalluese eshte rritja e shtresave gelqerore nga lindja ne perendim 

jo vetem si numer por edhe si trashesi dhe zvogelimi i komponentit ranor, deri ne zhdukje 

te tij perja e Lapardhase (antiklinali i Tragjasit). Ndersa ne nenzonen lindore te zones Jonike 

keto depozitime perfaqesohen nga flish ranoro-argjilor me vithisje nenujore e me shtresa te 

rralla gelqeroresh. Trashesia e depozitimeve te Oligocenit te mesem zvogelohet nga lindja 

ne perendim, konkretisht ne nenzonen e Beratit eshte rreth 700m., ndersa ne ate te Çikes 

130m. (prerja e Lapardhase) e njejta ligjesi verehet edhe nga veriu ne jug per te gjitha 

nenzonat tektonike. 

 

Oligocen i siperm (Pg33) 

Depozitimet e Oligocenit te siperm kane perhapje me te kufizuar ne krahasim me ato te 

Oligocenit te poshtem dhe te mesem. Ato marrin pjese ne ndertimin e vargjeve sinklinale 

dhe vazhdimeve veriore te nenzonave te Beratit dhe Kurveleshit. Ne pjesen lindore, ne 

vargun sinklinal te Permetit perfaqesohen nga nderthurje argjilo-alevrolito-ranore, me 

ranore masive, vidhisje nenujore dhe me rralle shtresa gelqeroresh. Me ne perendim, duke 

filluar nga vargu sinklinal i Memaliajt e me ne perendim verehet prania e bollshme e 

shtrsave te gelqeroreve biomikritike. Ne pergjithesi te gjithe shtresat gelqerore ne tavan 

kalojne gradualisht ne mergele argjilore. Nga lindja ne perendim verehet dhe rritja e 

numurit te horizonteve vithises. Ne pergjithesi ne pjesen e siperme te Oligocenit te siperm 

predominojne ranoret te cilet heraheres kalojne ne ranore masive. Ne buzen lindore te 

vargut sinklinal te Memaliajt dhe ne vazhdimin verior te nenzones se Kurveleshit (ne veri te 

antiklinalit te Gribes), keto depozitime jane te reduktuara dhe perfaqesohen nga flish 

argjilor qe i perket formacionit "Sefaj”. 

Ne pergjithesi ne zonen Jonike keto depozitime ne siperfaqe kane marredhenie pajtuese me 

depozitimet e meposhtme te Oligocenit te mesem. Depozitimet Kuaternare (Q) Depozitimet 

e Kuaternarit kanë përhapje relativisht të gjere ne te gjithe shpatin në kete zone.Përhapjen 

më të madhe ato e kanë pjesen e bregut deri ne l;artesime rreth 200 metra, me pas dalin 

shkembinjte rrenjesore. 

Depozitimet kuaternare kanë gjenezë aluviale, proluviale, koluviale, deluviale. 

Ne pjesen e sheshit tone ku shtrihet vepra keto depozitime jane shpatore dhe me trashesi 

deri ne rreth 10 metra . Ne kuotat me te siperme keto mungojne fare pasi jane shpelare nga 
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veprimtaria erosive. 

 

 

Sizmologjia 

Shqiperia perfshihet ne brezin orogjenik alpin mesdhetar, i cili është rezultat i lëvizjes së 

pllakave të mëdha tektonike (Afrika dhe Euroazia) dhe nje sere pllakash te vogla (pllaka e 

Adrias). Territori shqiptar kufizohet, në perëndim të tij, me buzen lindore te mikropllakes 

se Adrias. Si rezultat i lëvizjeve shtytëse orogjenike, në brezat e rrudhosur që rrethojnë 

mikropllakën e Adrias, gjenerohet nje aktivitet i larte sizmik, i cili prek edhe vendin tone. 

Zona ku eshte planifikuar te ndertohet objekti eshte e vendosur ne pjesen jugore te zones se 
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depresionit te Adriatikut përfaqson pjesë të strukturës te rrudhosjeveintensive te Molases 

dhe Flishoidale. Drejtimi i aksit strukturor jane SE-VP ne perputhje me megastrukturen e 

Albanideve. Rrudhosjet e mollasës neologjenike, janë rezultati i regjimit neotektonik 

shtypës (komprimues) që përfshiu regjionin perëndimor të vendit tonë gjatë Pliocenit të 

vonshëm deri në kuaternar, dhe që vazhdon edhe sot. Nën këto shtysa, mollasa neogjenike 

u rrudhos fuqishëm dhe u përfshi edhe nga shkëputje tektonike. Tektonika shkëputëse, si 

aspekti i rëndësishëm në fushën e ndërtimeve, është e pranishme në rajon dhe afër sheshit 

të ndërtimit të këtij projekti. 

Zona e Vlores paraqet nje nga zonat sizmike me aktive te vendit tone, per te cilin 

disponohen te dhena te mjaftueshme makrosizmike dhe instrumentale (Sulstarova & Kociu 

1975). Per qytetin e Vlores termeti me i madh konsiderohet ai i vitit1983, Intensitet 9 

balle.Ka qene nje termer shkaterrues qe demtoi dhe shkaterroi Vloren dhe vale detare 

permbyten ishullin Sazanit. 

Me vone ne vitin 1851, Vlora u prek nga nje seri termetesh te fuqishem. Keshtu në 12 Tetor 

1851, rreth orës 07 një tërmet i fortë goditi gjiun e Vlorës. Në qytetin e Vlorës u shëmb një 

pjesë e banesave, kurse pjesa tjetër u dëmtua rëndë. Bazuar në shtypin e kohës, numri i të 

vdekurve arrinte në 200. U dëmtua rëndë edhe fshati Kaninë. Niveli i detit në gjiun e Vlorës 

u ngrit me 66 cm dhe u vunë re përmbytje. Përpara goditjes kryesore, në orën 02 e 40 min u 

ndie një paragoditje e lehtë në Vlorë. Goditja e fortë e orës 07 u pasua nga një numër i madh 

pasgoditjesh. 

Tërmeti i 12 Tetorit 1851 u ndie fort edhe në Itali, duke shkaktuar panik në popullsinë e 

qyteteve Taranto, Bari, Barleta, Canosa dhe Cerignola. Ai u ndie 5 ballë në Janinë (Greqi) 

dhe 3-4 ballë në Napoli (Itali). Bazuar në të dhëna të tjera, dëmtime serioze u vrojtuan në 

Berat. Autorë të tjerë nuk përmëndin Beratin, por Himarën. Sipas mendimit tonë, ky tërmet 

ka shkaktuar dëmtime në të dy qytetet (Berat dhe Himarë). Intensiteti më i madh i këtij 

tërmeti duhet të ketë qënë 9 ballë, kurse epiqëndra e tij në kordinatat 40o.5 N, 19o.5E. 

Në 14 Qershor 1893 një tërmet shkatërues goditi rajonin e Himarës dhe veçanërisht fshatin e 

Kudhësit, i cili u shkatërua totalisht. Janë vrojtuar rrëzime shkëmbore dhe çarje në truall në 

një sipërfaqe të konsiderueshme (deri në fshatin Fushë-Bardhë të Gjirokastrës, ku gjithashtu 

dëmtimet ishin të konsiderueshme). Dëmtime të shtëpive të banimit janë vrojtuar edhe në 

Kuç të Vlorës. Në zonën epiqëndrore u dëmtuan të gjitha shtëpitë (bile edhe një kishë e 

ndërtuar në shkëmb në Çorraj të Sarandës). Ky tërmet kishte mbetur ende në kujtesën e 

fshatarëve të zonës edhe në vitin 1966, kur ndodhi një tërmet me intensitet 7 ballë. Tërmeti I 

14 Qershorit 1893 shkaktoi panik të madh në popull. 

Dëmtimet e shkaktuara nga ky tërmet kanë përfshirë një zonë shumë të gjërë deri në fshatin 

Nartë (Vlorë). Për pasojë, intensiteti më i lartë i vrojtuar për këtë lëkundje toke ka qënë 9 

ballë, me epiqëndër pranë fshatit Kudhës dhe Çorraj: 40.1oN, 19.8oE Më 21 Nëntor 1930 në 
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orën 02 e 00 min (GMT), në qafën e Llogarasë ndodhi një tërmet shumë i fortë, i cili 

shkatërroi plotësisht fshatrat Dukat, Tërbaç, Palasë dhe Dhërmi (lagjen Gjolekaj dhe Vretaj); 

pjesërisht u shkatërruan fshatrat Smokthinë, Velçë, Vranisht, Lepenicë, Tragjas. Pati 30 të 

vrarë dhe mbi 100 të plagosur si dhe dëmtime të rënda në bagëti. Dëmtimet e shtëpive 

kapin një zonë të gjërë; në veri deri në Vlorë dhe Nartë, në lindje deri në afërsi të Tepelenës, 

në jug deri në Fterrë (Sarandë). 

Para goditjes kryesore (rreth 20 minuta) ndodhi një paragoditje (ora 01 e 04 min) e cila zgjoi 

gjithë popullsinë në rrethin e Vlorës dhe i detyroi të braktisnin shtëpitë, kështu që goditja 

shkatërruese e orës 02 e 00 min e gjeti pjesën më të madhe të popullsisë jashtë (gjë që 

shpjegon numrin e vogël të viktimave për këtë tërmet katastrofik që ndodhi natën). Në 

Dukat u shëmbën 188 shtëpi dhe u bënë krejt të pabanueshme 140 të tjera; gjithë shtëpitë e 

tjera u dëmtuan; Tërbaçi u shkatërrua plotësisht; të 178 shtëpitë që përbënin fshatin u 

shëmbën; në Palasë u shëmbën 128 shtëpi etj. Në afërsi të zonës epicentrale, në një rreze prej 

15 km tërmeti u shoqërua me dukuri interesante të natyrës dhe truallit. 

 

 

Rreziku sizmik për qytetin e Vlores 
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Qyteti i Vlores nga pikëpamja gjeologjike bën pjesë në Ultësirën Pranëadriatike terrenet e së 

cilës janë kapur fuqimisht nga lëvizjet shtypëse pas-Pliocenike [Aliaj, 1998]. Zona Vlores 

dhe terrenet afër saj priten e komplikohen me shkёputje tektonike aktive të tipit 

lartërrëshqitje-mbihipje e kundrahipje, aktive gjatë Kuaternarit (fig 5) . Këtu përmëndim 

shkëputjet aktive të mëposhtëme:  

(1) Shkëputja, që ndiqet nga Qafa e Llogaras, ne Tragjas, dhe me tej ne Vlore-Panaja e me ne 

veri deri tek lumi vjoses. Kjo shkëputje, me shtrirje gati veriore, është e tipit lartrreshqitje 

mbihipje dhe me ne veri ze vende rreze kodrave. Pra është një shkëputje aktive si gjat 

kuaternarit edhe në ditët tona.  

(2) Drejt jugut, shkeputja qe ndiqet ne ujrat detare, ne P gadishullin Karaburunit dhe ishulli 

Sazanit me shtrirje veri-veriperëndimore, e cila gjithashtu është aktive në Kuaternar edhe në 

ditët tona. Segmenti Karaburun-Ishulli i Sazanit me shtrirje VP. Shpati kontinental në JP të 

Malit të Kanalit është i deformuar, dhe si rezultat i mbihipjeve të vogla, kalimi nga 

kundërhipja e Malit të Kanalit në platformën Apuliane ndodh gjatë ballit të Zonës së 

Sazanit. Gjatë këtij balli karbonatet e Kretakut të Zonës së Sazanit u kanë kundrahipur 

dolomiteve Triasike të sipërme të antiklinalit të Çikës të Zonës Jonike, duke formuar një 

zonë trekëndore në thellësi (fig 5). 

(3) Shkëputja që ndiqet nga veriu ishullit Sazanit, nje shkeputje terthore, me shtrirje lindore 

qe mbyll dy shkeputjet e lartpermendura. Kjo shkëputje me shtrirje lindore, është e tipit 

shtytje e djatht me komponente mbihipje dhe aktive në Kuaternar edhe në ditët tona 

(4) Nga Gjiri Ariut ne Dukat, nje tjeter shkeputje terthore, ne shtrirje L-JL. Kjo eshte e tipit 

shtytje e majt me nje komponent normal aktive në Kuaternar edhe në ditët tona.. 

Në veri të shtytjes Gjiri i Ariut-Dukat një mbihipje me shtrirje VP shënon kontaktin e 

ballit mbihipës të Karaburun-Sazanit me platformën Apuliane 

 

(5) Paksa ne jug - juglindje ndiqet një tjetër segment i fleksures se madhe Vlore-

Tepeleneaktive qysh para-Pliocenit edhe në ditët tona. 

Zona e thyerjeve Vlorë-Tepelenë ka shtrirje lindore dhe dallohet kryesisht nga fleksurat të 

ndërlikuara në thellësi me thyerje përgjatë gjërësisë së orogjenit Shqiptar (Bushati S. et.al. 

1985). Ajo diferencohet shumë mirë nga pikpamja morfologjike dhe dallohet gjithashtu nga 

studimet gravimetrike. Aktiviteti i saj më i lartë karakterizohet në nyjet e Vlorës dhe 

Tepelenës. Zgjidhjet e mekanizmit fokal të tërmeteve dhe analiza e fushës makrosizmike e 

disa tërmeteve të gjeneruara në këtë thyerje tërthore provojnë se predominon fusha 

ngjeshëse me drejtim VP-JL në Vlorë, dhe VL-JP në Tepelenë. Duke u bazuar në të dhënat 

sizmologjike dhe sizmotektonike, gjatë thyerjes Vlorë-Tepelenë mund të ndodhin tërmete 

me magnitudë të pritshme deri në Ms=7.0 
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Vlerat ekologjike (flora dhe fauna) 

Fushat, livadhet dhe pyjet e Vlores ofrojne mjedise te favorshme per rritjen e bimeve dhe 

kafsheve te ndryshme. Zona e Vlores kultivon bime te ndryshme bujqesore si perime, 

drithera, kultura foragjere etj. Vlora kultivon druret frutore te zones se Mesdheut si: 

agrumet (portokallet, limonat, mandarinat) dhe ullinjte. Vreshtaria ze vend paresor. 

Bimet barishtore dhe eterovajore qe sherbejne ne mjekesine popullore dhe farmaceutike 

shtrihen nga zona fushore e deri ne ate malore. Ne zonen e shkurreve rritet valanidhi dhe 

perralli, te njohur per vlerat kurative. Ne lartesine 800 m mbi nivelin e detit, shtrihet zona e 

dushkut (nga qafa e Mazharit deri ne Bristan) Mbi 800 m mbi nivelin e detit gjendet zona e 

pishave dhe bredhit (dendur ne Llogora) si dhe bushi e shtogu. Kullotat subalpine gjenden 

ne lartesine 700-1800m ne Vastak, ne majen e Cikes dhe malet e Rimit. 

Fauna dhe eritrofauna eshte e pasur ne lloje ne gjithe zonen: sorkadhja, derri i eger, ujku, 

cakalli dhelpra, lepuri i eger (sidomos ne pyllin e Llogorait), eritrofauna e pasur si ne toke 

ashtu edhe ne ujera: qukapiku, harabeli, mellenja, laraska, zhgaba, skifteri, petriti, thellezat, 

pellumbat e eger, shapkat (liqeni i Orikumit). Jo rralle shfaqen dhe delfinet e Mesdheut. 

Zona e Vlores pret te pakten 33 lloje qe meritojne mbrojtje prej te cileve 14 te vleresuar si te 

rrezikuar per t’u zhdukur, si foka murgeshe mesdhetare (Monachus Monachus), breshka 

(Caretta Caretta), tritoni i kreshperuar (Triturus Cristatus) pelikani me krrela(Pelecanus 

Crispus), shqipja me bllama (Aquila clanga). 

Laguna e Nartes eshte zone me rendesi nderkombetare me nje numer zogjsh ujore me teper 

se 48.700 individe. Ne dimer me shume se 23% e gjithe zogjve ujore te Shqiperise strehohen 

ketu. Kurse laguna e Orikumit dallohet kryesisht per rosat. 

Mjediset pyjore 

Vlora ka sipërfaqe pyjore prej rreth 3445 Ha, ku përveç parkut Llogara, përfshihen si të 

rëndësishme pyjet e bregdetit të Adriatikut, ku është dhe Pylli i Sodës, Rezervati i gjuetisë 

“Pylli i Pishës”, pylli i Zvërnecit, pyjet anës Lumit Vjosa e brezi bregdetar. Statusin si zonë e 

mbrojtur peisazhi Vjosë-Nartë e mori më datë 22.10.2004, në vendimin nr. 680 si kategoria e 

pestë.  “Pylli i pishës zë një sipërfaqe prej 1 200 ha, një pjesë e konsiderueshme e zonës së 

Nartës. 

Shtrihet paralelisht në sistemin dunor. Pishat janë mbjellë 30-40 vjet më parë për të 

stabilizuar vijën bregdetare nga erozioni. Ky formacion përfaqësohet nga disa lloje pishash 

ku më të zakonshmet janë Pinus maritima, P. pinea dhe P. Pinaster. Zonat pyjore përdoren 

për kullotje, dru zjarri dhe mbledhje tagjie. Shfrytëzimi i drurit nuk përbën ndonjë problem 

akut për momentin. Disa nga aktivitetet e përmendura më lart kanë nevojë për kontroll në 
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mënyrë që të parandalohet degradimi i mëtejshëm i pyjeve dhe shkurretave”, thuhet në 

raportin e Ministrisë së Infrastrukturës mbi peisazhin e mbrojtur të Vjosë-Nartës, në të cilin 

përfshihet edhe Pylli i Sodës në Vlorë. 

Zonat e mbrojtura 

Zonat e Mbrojtura në Qarkun e Vlorës vlerësohen si një mundësi efektive për zhvillimin e 

turizmit të qëndrueshëm. Ato përfaqësojnë në vetvete resurse të jashtëzakonshme dhe 

bukuri natyrore, që tërheqin në vazhdimësi turistë vendas dhe nga vende të tjera të botës. 

Zonat e Mbrojtura në Qarkun Vlorë, me një sipërfaqe të përgjithshme prej rreth 65.000 ha, 

administrohen dhe monitorohen nga Administrata Rajonale e Zonave te Mbrojtura Vlorë. 

Në to përfshihen, Parku Kombëtar Detar “Karaburun Sazan”, Parku Kombëtar “Llogara”, 

Parku Kombëtar “Butrint”, Peizazhi i Mbrojtur “Vjosë-Nartë”, Rezervati Natyror i 

Menaxhuar “Karaburun” dhe ai “Rrëzomë”. Për gati dy vite është punuar fort që këto zona 

të mbrojtura të promovohen për vlerat e jashtëzakonshme të biodiversitetit që ato mbartin, 

por edhe si destinacione të rëndësishme turistike në nivel kombëtar dhe më gjerë. 

Parku Kombëtar Detar “Karaburun- Sazan” përfaqëson një mundësi të jashtëzakonshme 

edhe në drejtim të zhvillimit të turizmit. Mjafton të sjell në vëmendje faktin që, sezonin e 

kaluar veror ai u vizitua nga 15.000 turiste, për të kuptuar këtë dimension. Dhe po të 

vazhdoj me këtë argument, numrin më të madh të turistëve e kanë zënë ata shqiptarë me 

rreth 60 % dhe 40 % të huaj, pre të cilëve pjesa më e madhe italianë. 

Ky park detar, i pari dhe i vetmi i këtij lloji në Shqipëri, ofron alternativa turistike nga më të 

ndryshmet. Veçojmë këtu gjiret e mrekullueshme përgjatë vijës bregdetare ku përfshihen, 

Gjiri i Shën Vasilit, Gjiri i Shën Janit, Gjiri i Gramës, formacionet gjeologjike të veçanta dhe 

unike në llojin e tyre, të cilat kurorëzohen më shpellën e Haxhi Alisë, si një nga shpellat më 

të mëdha në territorin e Shqipërisë dhe me vlera historike dhe gjeologjike të 

jashtëzakonshme. Në këtë mjedis, peizazhet nënujore janë gjithashtu të një cilësie të 

jashtëzakonshme, me shkëmbinjtë, shpellat nënujore, shoqërimet e faunës dhe florës, dhe në 

disa vende të alternuara edhe  me mbetje arkeologjike. Dua të theksoj se, kjo është 

njëkohësisht edhe zona më e mirë dhe më mbresëlënëse e bregdetit shqiptar, ku ekzistojnë 

të gjitha kushtet dhe mundësitë për zhvillimin e veprimtarive argëtuese, por jo vetëm, 

detare, si ato të zhytjeve me bombolë oksigjeni/scuba diving. Parku vletrësohet si një 

vendbanim për një numër të konsiderueshëm llojesh të rralla, të rrezikuara dhe të 

kërcënuara të faunës dhe florës në shkallë globale, rajonale dhe kombëtare. Numërohen të 

paktën 36 lloje detare, të cilat janë me rëndësi ndërkombëtare dhe që i përkasin listave të 

llojeve të rrezikuara dhe/ose të mbrojtura nga disa konventa, të cilat janë të pranishme në 

zonën Karaburun-Sazan. 

Por, jo vetëm kaq. Kjo zonë është vizituar herë pas here edhe nga delfini i zakonshëm 
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(Delphinus delphis), delfini turishkurtër (Tursiops truncates), si dhe breshka e detit (Caretta 

caretta). 

Më në jug të Shqipërisë gjendet Parku Kombëtar i Llogarasë.  Ky park, me klimën e tij të 

pastër dhe bukuritë natyrore që ofrojnë faqet me pisha të formave nga më interesantet, si 

dhe falë ndikimit të erës, është i veçantë për faktin se ofron kushtet për një turizem 

gjithëvjetor. Në këtë park veçojnë elementë të tillë si Monumenti i Natyrës, “Pisha flamur”, 

që ndodhet në pjesën veriore të tij. Në parkun Llogara ka përfunduar ndërtimi i ekspozitës 

së turistëve e cila do të konsistojë në presantimin e vlerave naturore dhe turistike me të 

rëndësishme dhe më përfaqësuese të parkut, me qëllim imformimin dhe edukimin. 

Praktikisht, kjo ekspozitë do të jetë një përmbledhje e vlerave natyrore dhe turistike të 

parkut. 

Një destinacion shumë i rëndësishëm turistik për sezonin veror 2016, ka qënë Monumenti i 

Natyrës “Syri i Kaltër”. Vetëm për sezonin që lamë pas, ky monument natyre është vizituar 

nga 28.521 vizitorë. Ndërkohë që Parku Kombëtar i Butrintit ka numëruar 126.563 vizitorë. 

Shumë interes kanë shfaqur edhe monumente të tjera të natyrës si “Kanionet e Gjipesë”( 

kryesisht nga të apasionuarit për climbing dhe hiking), “Përroi i Palasës”, Ishujt e Ksamilit, 

Pylli i Zvërnecit etj. 

 

6. INFORMACIONI PËR PRANINË E BURIMEVE UJORE NË 

SIPËRFAQEN E KËRKUAR NGA PROJEKTI DHE NË AFËRSI TË SAJ 

 

Hidrografia e zones ne studim perbehet prej ujerave siperfaqesore dhe ujerave nentokesore 

qe gjenden ne akuiferet kryesore te zones ne studim. 
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Ndikimi 

Rrjeti i demtuar i kanalizimevete ujerave te zeza eshte nder burimet kryesore te ndotjes se 

siperfaqeve ujore. Ato bashkohen me ujrat atmosferike (rnungesee rrjeteve separative) dhe 

derdhen te gjitha ne rrjedhat natyrore ne territor, duke demtuar ekosistemin ujor te 

lumenjve, pasi shkarkimet e ujrave te perdorura urbane permbajne sasi te medha te 

amoniakut (NH4+) dhe joneve fosfat. Perqindja e larte e ketyre elementeve ul sasine e 
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oksigjenit te tretur ne uje, rritjen e NBO dhe NKO duke sjelle eutrofizimin e ujerave. Nje 

burim tjeter per ndotjen e ujrave siperfaqesore dhe nentokesore  jane mbetjet e ngurta 

urbane. Fushe-depozitimi i mbetjeve eshte jashte cfaredo lloj kushti higjeno-sanitar duke 

lejuar qe liksiviatet te depertojne ne shtresat e tokes dhe ne ujerat nentokesore duke i 

ndotur ato, Gjithashtu brigjet e lumenjve jane kthyer ne nje vend depozitim mbetjesh, pasi 

jo vetem bizneset qe jane ne te dy anet e tyre, por edhe banoret depozitojne mbetjet atje. Ato 

transportohen nga rrjedha e lumit duke shtuar sasine e lendes se ngurte ne siperfaqet ujore 

dhe ndotjen e tyre. 

7. IDENTIFIKIM I NDIKIMEVE TË MUNDSHME NEGATIVE NË 

MJEDIS TË PROJEKTIT, PËRFSHIRË NDIKIMET NË 

BIODIVERSITET, UJË, TOKË DHE AJËR. 

Veprimtaria që propozohet të kryhet ka përmasa normale qoftë të karakterit të investimeve 

ashtu edhe të outputeve që do të japë gjatë shfrytëzimit të saj. Kjo është arsyeja që mbetet e 

një rëndësie të veçantë të analizohen ndikimet që do të ketë ajo që nga çasti i nisjes, pra e 

ndërtimit, dhe më tej ende, gjatë shfrytëzimit të saj. Ky kapitull gjithashtu do të paraqesë një 

analize te hollësishme te ndikimeve te mundshme duke specifikuar edhe masat zbutëse qe 

do te përdoren për te eliminuar apo për te minimizuar ndikimet ne mjedis. Kjo analize 

kryhet duke u bazuar ne projektin e konceptuar te diskutuar si me lart ne këtë raport. 

Ndikimet ne mjedis mund te ndodhin si gjate ndërtimit ashtu dhe gjate shfrytëzimit te ketij 

aktiviteti dhe mund te grupohen si me poshtë: 

 Kimike-Fizike te cilat lidhen me ndikimet mbi burimeve natyrore si edhe proceset e 

degradimit fizik te mjedisit vete. 

 Biologjike-Ekologjike përfshirë burimet e energjive te rinovueshme, ruajtjen e 

biodiversitetit, ndikimin mbi jetën e gjalle te ndotjes se biospheres. 

 Sociologjike te lidhura me komunitetin apo edhe individët e veçante, ndikimin mbi 

trashëgiminë kulturore dhe progresin e supozuar. 

 Ekonomike-Makroekonomike te cilat marrin parasysh ndikimet e përkohshme apo te 

përhershme shkaktuar për shkak te realizimit te projektit. 

Kriteret e vlerësimit te ndikimit ne mjedis ndahen ne dy grupe kryesore: 

 Kritere me ndikim mbi procesin e vlerësimit, qofte edhe individualisht. 

 Kritere te cilët ndihmojnë ne vlerësimin e situatës por qe nuk kane ndikim ne process 

Vleresim i ndikimeve kryesore ne mjedis 

Burimet e ndikimit ne mjedis 
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Faza e ndertimit dhe projektimit te objektit permbledh nje varg aktivitetesh paraprake, me 

kryesoret e te cilave jepen ne vijim: 

Furnizimi me uje e energji elektrike, zgjidhja e problemit te ujrave te zeza, etj. 

 Punimet e sheshimit e nivelimit 

 Ndertimin e rrjetit inxhinjerik nentokesor (ujesjelles, kanalizime, linja elektrike, etj.) 

 Ndertimi i ndertesave te sherbimeve; 

 Ndertimi sheshit te parkimit; 

 Largimin e mbeturinave te ndertimit pas ndertimit te objektit. 

Projekti parashikon kryesisht përdorimin e strukturave metalike si dhe te elementeve prej 

betoni, beton armeje, celiku, xhami, tulle, etj. 

Te gjitha punimet e siperpermedura, shoqerohen me: 

 punime germimi; 

 transport lendesh ndertimi dhe pajisjesh e makinerish; 

 punime betoni, metalike e asfaltime; 

 krijim mbeturinash te ngurta e te lengeta nga ndertimi; 

 pluhur e zhurma ne kantier e perreth tij; 

 krijim mbeturinash urbane e ujrash te zeza nga punonjesit e kantierit; 

Si rrjedhoje, kemi ndikime te mundshme, ne: 

 Peisazh 

Peisazhi ndryshon si gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit nga punimet e 

sheshimit, germimit e ngritjes se kampit te punes, ashtu edhe gjate fazes se funksionimit te 

objektit. Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit do te kemi kalim ne shesh ndertimi 

me makineri ndertimi e mjete transporti. Ndersa gjate fazes se funksionimit do te kemi 

kalim te plote ne objekt tregtar industrial. 

Ne te dy rastet, peisazhi preket edhe nga mbeturinat e ngurta, te krijuara nga punimet e 

ndertimit, si dhe ato urbane, te krijuara si nga punimet e ndertimit, ashtu edhe nga 

funksionimi i objekteve te ndertuar. Largimi i tyre duhet bere, ne marreveshje me bashkine. 

 Ajer (pluhur, ndotje kimike, zhurma); 

Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit dhe asaj te ndertimit, cilesia e ajrit do te 

ndryshoje perkohesisht. Kjo do te vije si rezultat i pluhurit nga germimet e transportit te 

dherave e materialeve te ndertimit dhe ndotjes nga gazrat e makinerive te ndertimit e 

mjeteve te transportit. 

Pluhuri nga aktiviteti ndërtimor mund të dëmtojë, perkohesisht, cilësinë lokale te ajrit duke 

rritur perqendrimin e lëndëve të ngurta pezull, vecanerisht ne kohe te thate. Ndotja nga 

gazrat do te vije nga djegia e karburanteve, te perdorura nga mjetet e transportit dhe 

ndertimit, si fadroma, rula, vinca, buldozere, ekskavatore, betoniera, etj., Rruga per ne 

objekt dhe vete objekti ndodhen larg qendrave te banuara, pluhuri, ndotja nga gazrat dhe 

zhurma e mjeteve te punes, gjate fazes se ndertimit, nuk perben problem shqetesues per 
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zonat e pabanuara perreth. 

Sasia e gazrave te emetuar pritet te jete relativisht e ulet, jo vetem ne vlera absolute por 

edhe per faktin se keto gaze nuk do gjenerohen vetem ne siperfaqen e projektit, por edhe 

jashte ketij territori, per shkak te furnizimit te kantierit me materiale ndertimi, makineri, etj. 

Ndersa gjate fazes se funksionimit, ndotja e ajrit lidhen kryesisht me qarkullimin e mjeteve 

ne territorin e objektit. Per zbutjen e ndikimit te ndotjes se ajrit nga pluhuri e gazrat, do te 

zbatohet ligji Nr.8897 dt.16.05.2002, “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe Udhezimi 

Nr.6527 dt.24.12.2004, “Mbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne mjedis nga 

shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e 

perdorimit te tyre”. Per zbutjen e ndikimit te zhurmave ne ajer, ne kantierin e ndertimit dhe 

objektin e perfunduar, do te zbatohet Ligji Nr.9774 dt.12.07.2007, “Per vleresimin dhe 

administrimin e zhurmes ne mjedis” dhe Udhezimi Nr.8 dt.27.11.2007, “Per nivelet kufi te 

zhurmave ne mjedise te caktuara”. Pajisjet që emetojnë zhurma do të jenë në përshtatje me 

standardet e zhurmave të aplikuara nga BE, siç jepet në Direktivat e BE 2001/14/EC të 

Parlamentit Europian, si dhe nga Direktiva të tjera, përfshirë kufijtë për zonat rezidenciale. 

Per keto te fundit, ne vende te ndryshme, jane ne fuqi norma te zhurmes per zonat 

rezidenciale qe variojne nga 35 – 60 dB, ne vartesi edhe te kohes gjate 24 oreve. 

 Gjeologjia 

Ndikimet ne kete mjedis shkaktohen kryesisht nga perberja e formacioneve gjeologjike, 

tektonikes e lidhjes se kesaj te fundit me sizmologjine. Ne rastin konkret sipermarresi duhet 

te zbatoje normat antisizmike ne ndertim, te cilat jane VII balle per trojet me veti fiziko-

mekanike mesatare, sikurse eshte sheshi i ndertimit. 

 Ujrat siperfaqesore e nentokesore; 

Ndikimi ne ujrat siperfaqesore do te ushtrohet kryesisht nga shkarkimi ujrave te ndotura e 

vajrave e grasos nga kantieri i ndertimit. Gjate fazes se funksionimit ky ndikim mund te 

ushtrohet nga shkarkimi i ujrave te zeza dhe mbeturinave te konsumit te perditshem. 

Trajtimi dhe largimi i ujrave te ndotura do te behet mbeshtetur ne Ligjin Nr.9115 

dt.24.07.2003, “Per trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura”, VKM Nr.177 dt.31.03.2005, 

“Mbi normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore 

pritese”, si dhe VKM Nr. 35 dt.18.01.2006, “Per miratimin e rregullores per punimet e 

ndertimit te sistemeve te kanalizimeve per largimin e ujerave te perdorimit 

shtepiak”.Ndikimi ne ujrat nentokesore mund te vije si rezultat i shpimeve per sigurimin e 

ujit per ndertim dhe depertimin e ujrave te ndotura e vajrave e grasos ne ujrat nentokesore. 

Ne kete rast duhen respektuar parametrat dhe legjislacioni shqiptar mbi pus-shpimet ne 

kete zone. Perdorimi i ujrave nentokesore, ne zonen e projektit, do te behet duke patur 

parasysh vendimet e meposhtme:Vendim KKU Nr.7 dt.30.06.2007: “Per miratimin e 
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udhezimit te perbashket per mireadministrimin e rezervave ujore dhe mosshfrytezimin te 

ujit dhe zhavorreve”Vendim KKU Nr.8 dt.30.06.2007: “Per miratimin e udhezimit te 

perbashket per evidentimin dhe legalizimin e pus-shpimeve” 

 Mjedisin biologjik dhe ekologjik 

Ne kete mjedis hyjne habitatet, vegjatacioni dhe jeta e eger. Per zona te mbrojtura nuk 

mund te behet fjale, pasi ato ndodhen larg territorit te projektit.Mjedisi biologjik nuk do te 

ndryshoje, sepse nga zone parkim ne sherbim te aktiviteti, territori i projektit do te kthehet 

ne kapanon. Zhurma, pluhuri, sheshimet, germimet, ndertimet, rruget, etj.,ne nje kohe per 

rreth 12-24 muaj do jene ne baze te ketij ndryshimi. 

 Mjedisin socioekonomik. 

Ky mjedis do te ndryshoje ne menyre te moderuar. Lloji i aktivitetit eshte i tille qe ndikon 

fare pak ne punesismin ne kete zone. Nderkohe, do te kemi ndikime pozitive ne 

rivleresimin e truallit, nga kthimi ne zone urbane, me vlera te larta te tokes. Gjate ndertimit 

dhe funksionimit do te kemi rritje te shkalles se punesimit. Gjate punimeve te ndertimit do 

te kete nevoje per nje konsum relativisht te larte te energjise elektrike, pa renduar situaten 

ne zonen e banuar perreth. Per nje zgjidhje sa me racionale e ligjore, perdorimi i energjise, si 

gjate fazes se ndertimit, ashtu edhe gjate funksionimit te objektit, do te mbeshtetet ne Ligjin 

Nr.9379 dt.28.04.2005, “Per eficencen e energjise si dhe ne vendimet perkatese qe burojne 

nga ky ligj”. Gjate fazes se funksionimit te objektit do te kemi ndikime pozitive ne mjedisin 

socioekonomik, te shprehura nepermjet punesimit, rritjes se aktivitetit ekonomik ne zone 

etj. 

Permbledhje e ndikimeve kryesore ne mjedis: 

Ne tabelen e meposhtme jepet nje permbledhje e ndikimeve kryesore ne mjedis, gjate fazes 

se ndertimit e funksionimit. 
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Masa zbutese mjedisore 

 Ajri 

-Ndikimi   -Zhurme dhe pluhura gjate fazes se ndertimit. 

Masat zbutese: 

-Lagie e truallit per minimizimin e pluhurave; 

-Larje e automjeteve qe dalin nga kantieri; 

 Zhurmat. 

Persa i perket zhurmave, keto nuk perbejne problem, sepse ndodhemi relativisht larg 

zonave te banuara. Megjithate niveli i zhurmave te gjeneruara si gjate fazes se ndertimit 

ashtu edhe gjate fazes se funksionimit do te jete nen kufijte e lejuara nga legjislacioni 

perkates dhe vecanerisht Ligji nr. 9774, date 12.7.2007 “Për Vlerësimin dhe Administrimin e 

Zhurmës në Mjedis”. 

 Ndotja e ujrave dhe tokes 

Gjate fazes se ndertimit 

Ndikimi: 

-Ndotja e tokes perreth nga pluhurat dhe mbeturinat e ndertimit dhe ujrave nentokesore 

nga ujrat e ndotura. 

Masat zbutese: 

Mbeturinat e ndertimit te depozitohen ne vende te parapergatitura, per te mos demtuar 

ujrat siperfaqesore e nentokesore. 

-Te transportohen me mjete te sigurta dhe te depozitohen ne vende te posacme, ne 

marreveshje me autoritetet vendore dhe ndermarrjet e specializuara shteterore sipas llojit te 

mbeturinave. Perpara se te transportohen, te behet seleksionimi i tyre, ne varesi te profilit te 

venddopozitimit perfundimtar te tyre. 

Ndikimi: 

-Ndotje nga vajrat dhe grasoja, ne rrugen per ne objekt, gjurmen e objektit si dhe perreth tij 

Masat zbutese: 

Te evitohet ne maksimium rrjedhja e vajrave nga automjetet dhe mjetet e ndertimit 
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(ekskavatore, 

fadroma, vinca, betoniera, etj.) 

-Te mblidhen ne nje vend te caktuar, ne ene te papershkueshme, ne kantierin e ndertimit, 

mbeturinat e vajrave, grasove, etj. 

-Vendi ku mendohet se mundesia e derdhjes pertoke te vajrave dhe grasove, te mbulohet 

nga nje shtrese e papershkueshme nga keta ndotes 

-Te mbahen ne gatishmeri produkte qe thithin keta ndotes 

-Te mbrohet rrjeti i furnizimit dhe shpernarjes se ujit, ne menyre qe te mos perhapet ndotja. 

Gjate fazes se punes 

Ndikimi: 

-Ndotja e tokes perreth dhe ujrave nentokesore nga ujrat e ndotura, vajrat, produktet e 

perdorura gjate prodhimit. 

Masat zbutese: 

-Ndertimi dhe mirefunksionimi i nje sistemi funksional kanalizimesh dhe mbledhjes se 

mbeturinave. Gjithashtu ne gjithe perimetrin e hapesires se sherbimit do te ndertohet nje 

kanal perimetrial i cili nuk lejon te zhvendosen ndotjet aksidentale (lende te para, 

lubrifikante dhe detergjente) ne brendesi te kompleksit. I gjithe sistemi i kanaleve mbledhes 

shkarkon ne nje sistem pusetash te cilat shkarkojne ne separatorin fundor perpara derdhjes 

se tyre ne kanalizimet urbane. 

Eshte parashikuar qe objekti te pajiset me nje sere koshash metalike te grumbullimit te 

mbetjeve te shkaktuara nga aktiviteti ne kompleks te cilat me pas depozitohen ne koshat e 

ndermarjes se pastrimit te zones. 

Aksidente, keqfunksionime, ngjarje te paparashikuara 

Ndikimi: 

-Zjarre ne objekt, me pasoje demtimin e tij, te objekteve perreth, jeten e punonjesve si 

ndotjen e ajrit. 

-Aksidente nga aut omjetet me pasoje shendetin e punonjesve e te klienteve. 

Masat zbutese: 

-Kompania do te kete nje sektor me nje siperfaqe te caktuar per mbrojtjen nga zjarri, kjo ne 

perputhje me kuadrin ligjor lidhur me depozitimin e lendeve qe paraqesin rrezikshmeri 

ndaj zjarrit, ku permendim karburantet, vajrat, etj. Sistemi i mbrojtjes ngaj zjarrit perbehet 

nga fikse zjarri portative, fuci me uje dhe me rere, rrufe pritesa dhe rrjet tokezimi, kosha 

metalike dhe tabelave sinjalizuese. 

-Do te vendoset nje rrjeti elektrodash tokezimi dhe do te tokezohen te gjitha pajisjet. 

-Do te vendosen rrufe – pritesa bakri 1.5mm mbi objekt. 

-Do te ndalohet duhani dhe mbajtja e cdo lloji lende te rrezikshme qe mund te provokoje 

ndezje Brenda tentojes. 

-Do te ndalohet magazinimi dhe perdorimi i mjeteve ngrohese me flake (vajguri, elektrike, 

gazi te lengshem dhe filament te hapur) si dhe perdorimi nga personeli i kepuceve qe 
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shkaktojne shkendija nga pjese metalike. 

- Do te vendosen prozhektore dhe mjete te fuqishme ndricimi si dhe mjete te fikjes se zjarrit 

perfshi edhe uniformat antizjarr per personelin i cili ka marre trajnimin e nevojshem per te 

vepruar 

-Ambjentet e kompleksit do te ndricohen dhe pajisen me sinjalizime fosforeshente per te 

evituar cdo aksident te mundshem. 

 

8. PËRSHKRIM I SHKURTËR PËR SHKARKIMET E 

MUNDSHME NË MJEDIS, TË TILLA SI: UJËRA TË NDOTURA, 

GAZE DHE PLUHUR, ZHURMË, VIBRIME, SI DHE PËR 

PRODHIMIN E MBETJEVE 

 
Vleresim i shkarkimeve kryesore ne mjedis 

Burimet e shkarkimeve ne mjedis: 

Faza e ndertimit dhe projektimit te objektit permbledh nje varg aktivitetesh paraprake, me 

kryesoret e te cilave jepen ne vijim: 

- furnizimi me uje e energji elektrike, zgjidhja e problemit te ujrave te zeza, etj. 

- Punimet e sheshimit e nivelimit 

- Ndertimin e rrjetit inxhinjerik nentokesor (ujesjelles, kanalizime, linja elektrike, etj.) 

- Ndertimi i ndertesave te sherbimeve; 

- Ndertimi sheshit te parkimit; 

- Largimin e mbeturinave te ndertimit pas ndertimit te objektit. 

Projekti parashikon kryesisht përdorimin e strukturave metalike si dhe te elementeve prej 

betoni, beton armeje, celiku, xhami, tulle, etj. 

Te gjitha punimet e siperpermedura, shoqerohen me: 

-punime germimi; 

-transport lendesh ndertimi dhe pajisjesh e makinerish; 

-punime betoni, metalike e asfaltime; 

-krijim mbeturinash te ngurta e te lengeta nga ndertimi; 

-pluhur e zhurma ne kantier e perreth tij; 

 -krijim mbeturinash urbane e ujrash te zeza nga punonjesit e kantierit; 

Si rrjedhoje, kemi shkarkime te mundshme, ne: 

 Toke 

Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit do te kemi kalim ne shesh ndertimi me 

makineri ndertimi e mjete transporti, Ndersa gjate fazes se funksionimit do te kemi kalim te 

plote ne object spitalor. 
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Ne te dy rastet, peisazhi preket edhe nga mbeturinat e ngurta, te krijuara nga punimet e 

ndertimit, si dhe ato urbane, te krijuara si nga punimet e ndertimit, ashtu edhe nga 

funksionimi i objekteve te ndertuar. Do te krijohen sasi mbetjesh te ngurta qe rezultojne nga 

operacionet e ndertimit dhe qe mund te llogariten si shkarkime ne toke. Keto inerte do te 

depozitohen ne vendet e percaktuara nga bashkia. Largimi i tyre duhet bere, ne 

marreveshje me bashkine. 

-Ajer (pluhur, gaz ,zhurma); 

Shkarkimet ne ajer te pluhurave dhe gazrave te mundshme si rrjedhoje e perdorimit te 

makinerive te ndertimit, do te jene si me poshte: 

Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit dhe asaj te ndertimit, cilesia e ajrit do te 

ndryshoje perkohesisht. Kjo do te vije si rezultat i pluhurit nga germimet e transportit te 

dherave e materialeve te ndertimit dhe ndotjes nga gazrat e makinerive te ndertimit e 

mjeteve te transportit. Pluhuri nga aktiviteti ndërtimor mund të dëmtojë, perkohesisht, 

cilësinë lokale te ajrit duke rritur perqendrimin e lëndëve të ngurta pezull, vecanerisht ne 

kohe te thate. 

Ndotja nga gazrat do te vije nga djegia e karburanteve, te perdorura nga mjetet e transportit 

dhe ndertimit, si fadroma, rula, vinca, buldozere, ekskavatore, betoniera, etj., Rruga per ne 

objekt dhe vete objekti ndodhen larg qendrave te banuara, pluhuri, ndotja nga gazrat dhe 

zhurma e mjeteve te punes, gjate fazes se ndertimit, nuk perben problem shqetesues per 

zonat e pabanuara perreth. 

Sasia e gazrave te emetuar pritet te jete relativisht e ulet, jo vetem ne vlera absolute por 

edhe per faktin se keto gaze nuk do gjenerohen vetem ne siperfaqen e projektit, por edhe 

jashte ketij territori, per shkak te furnizimit te kantierit me materiale ndertimi, makineri, etj. 

Ndersa gjate fazes se funksionimit, ndotja e ajrit lidhen kryesisht me qarkullimin e mjeteve 

ne territorin e objektit. Per zbutjen e ndikimit te ndotjes se ajrit nga pluhuri e gazrat, do te 

zbatohet ligji Nr.8897 dt.16.05.2002, “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe Udhezimi 

Nr.6527 dt.24.12.2004, “Mbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne mjedis nga 

shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e 

perdorimit te tyre”. 

Per zbutjen e ndikimit te zhurmave ne ajer, ne kantierin e ndertimit dhe objektin e 

perfunduar, do te zbatohet Ligji Nr.9774 dt.12.07.2007, “Per vleresimin dhe administrimin e 

zhurmes ne mjedis” dhe Udhezimi Nr.8 dt.27.11.2007, “Per nivelet kufi te zhurmave ne 

mjedise te caktuara”. 

Pajisjet që emetojnë zhurma do të jenë në përshtatje me standardet e zhurmave të aplikuara 

nga BE, siç jepet në Direktivat e BE 2001/14/EC të Parlamentit Europian, si dhe nga 
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Direktiva të tjera, përfshirë kufijtë për zonat rezidenciale. Per keto te fundit, ne vende te 

ndryshme, jane ne fuqi norma te zhurmes per zonat rezidenciale qe variojne nga 35 – 60 dB, 

ne vartesi edhe te kohes gjate 24 oreve. 

-Shkarkimet e lengeta 

Ndikimi ne ujrat siperfaqesore do te ushtrohet kryesisht nga shkarkimi ujrave te ndotura e 

vajrave e grasos qe mund te derdhen aksidentalisht ne kantierin e ndertimit. Gjate fazes se 

funksionimit do te kete shkarkime te ujrave te zeza. Keto shkarkime do te jene ne rrjetin 

perkates te kanalizimeve sipas projektit te miratuar nga organet ligjevenese. Trajtimi dhe 

largimi i ujrave te ndotura do te behet mbeshtetur ne Ligjin Nr.9115 dt.24.07.2003, “Per 

trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura”, VKM Nr.177 dt.31.03.2005, “Mbi normat e lejuara 

te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese”, si dhe VKM Nr. 

35 dt.18.01.2006, “Per miratimin e rregullores per punimet e ndertimit te sistemeve te 

kanalizimeve per largimin e ujerave te perdorimit shtepiak”. Ndikimi ne ujrat nentokesore 

mund te vije si rezultat i shpimeve per sigurimin e ujit per ndertim dhe depertimin e ujrave 

te ndotura e vajrave e grasos ne ujrat nentokesore. Ne kete rast duhen respektuar 

parametrat dhe legjislacioni shqiptar mbi pus-shpimet ne kete zone. 

Perdorimi i ujrave nentokesore, ne zonen e projektit, do te behet duke patur parasysh 

vendimet e meposhtme: Vendim KKU Nr.7 dt.30.06.2007: “Per miratimin e udhezimit te 

perbashket per mireadministrimin e rezervave ujore dhe mosshfrytezimin te ujit dhe 

zhavorreve” Vendim KKU Nr.8 dt.30.06.2007: “Per miratimin e udhezimit te perbashket per 

evidentimin dhe legalizimin e pus shpimeve” 

 Mbetjet Urbane 

Mbetjet urbane, jane problem edhe per zonen e aktivitetit. Sherbimi i depozitimit te 

perkohshem, 

grumbullimit dhe largimit te tyre, mbetet problematik. 

Nder problemet kryesore mbeten grumbullimet ne vendet e perkohshme te depozitimit 

(kazanet) ne periudha me te gjata nga c’eshte parashikuar. Kjo dukuri verehet sidomos ne 

zonat periferike me ndertimet informale. Keto grumbullime, sjellin hedhjen e mbetjeve 

familjare ne territorin perreth, pasi kazanet jane te tejmbushur dhe si perfundim, pasoja ne 

estetike, rreziku ne shendet dhe aromat e padeshirueshme krijojne probleme mjedisore, qe 

me kohe po vijne duke u permiresuar. Deri me tani nuk ka ndonje sistem seleksionimi te 

mbetjeve qe ne burim, pra qe ne hedhjen e tyre ne kazane sipas llojeve (qelq, plastike, leter, 

etj). Ne shume raste, ne zonen e projektit, sikurse ne gjithe zonat periferike, mbetjet urbane 

hidhen edhe ne shtratin e lumit, duke shtuar ndotjen e ketij te fundit . 
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9. INFORMACION PËR KOHEZGJATJEN E MUNDESHME TE 

NDIKIMEVE NEGATIVE NË MJEDIS. 

Ndikimet ne mjedis si gjate ndërtimit ashtu dhe gjate shfrytëzimit te ketij aktiviteti dhe 

mund te grupohen si me poshtë: Kimike-Fizike te cilat lidhen me ndikimet mbi burimeve 

natyrore si edhe proceset e degradimit fizik te mjedisit vete. Biologjike-Ekologjike përfshirë 

burimet e energjive te rinovueshme, ruajtjen e biodiversitetit, ndikimin mbi jetën e gjalle te 

ndotjes se biospheres. 
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Sociologjike te lidhura me komunitetin apo edhe individët e veçante, ndikimin mbi 

trashëgiminë kulturore dhe progresin e supozuar. Ekonomike-Makroekonomike te cilat 

marrin parasysh ndikimet e përkohshme apo te përhershme shkaktuar për shkak te 

realizimit te projektit. 

Persa i perket fazes ndertimore mund te themi se kjo nuk do te zgjase me shume se 12 muaj 

dhe per rrjedhoje cdo aktivitet i lidhur me te nuk do te jete me shume i shtrire ne kohe. 

Faza e ndertimit dhe projektimit te objektit permbledh nje varg aktivitetesh paraprake, me 

kryesoret e te cilave jepen ne vijim: furnizimi me uje e energji elektrike, zgjidhja e problemit 

te ujrave te zeza, etj. Punimet e sheshimit e nivelimit Ndertimin e rrjetit inxhinjerik 

nentokesor (ujesjelles, kanalizime, linja elektrike, etj.) Ndertimi i ndertesave te sherbimeve; 

Ndertimi sheshit te parkimit; Largimin e mbeturinave te ndertimit pas ndertimit te objektit. 

Te gjitha punimet e mesieprme jane planifikuar per jo me shume se 12-24 muaj. Projekti 

parashikon kryesisht përdorimin e strukturave metalike si dhe te elementeve prej betoni, 

beton armeje, celiku, xhami, tulle, etj. 

Te gjitha punimet e siperpermedura, shoqerohen me: 

-punime germimi; 

-transport lendesh ndertimi dhe pajisjesh e makinerish; 

-punime betoni, metalike e asfaltime; 

-krijim mbeturinash te ngurta e te lengeta nga ndertimi; 

-pluhur e zhurma ne kantier e perreth tij; 

-krijim mbeturinash urbane e ujrash te zeza nga punonjesit e kantierit; 

Ndikime te mundshme dhe kohezgjatja e tyre: 

Peisazh 

Peisazhi ndryshon si gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit nga punimet e 

sheshimit, germimit e ngritjes se kampit te punes, ashtu edhe gjate fazes se funksionimit te 

objektit. Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit do te kemi kalim ne shesh ndertimi 

me makineri ndertimi e mjete transporti, Ndersa gjate fazes se funksionimit do te kemi 

kalim te plote ne objekt tregtar industrial. Ne te dy rastet, peisazhi preket edhe nga 

mbeturinat e ngurta, te krijuara nga punimet e ndertimit, si dhe ato urbane, te krijuara si 

nga punimet e ndertimit, ashtu edhe nga funksionimi i objekteve te ndertuar. 

Largimi i tyre duhet bere, ne marreveshje me bashkine. Trajtimi i mbeturinave te ngurta te 

krijuara gjate ndertimit e shfrytezimit te objektit, do te behet bazuar ne Ligjin Nr. 9010 datë 

13.02.2003: “Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta”, Gjate fazes ndertimore pra 

per nje periudhe kohore prej 12 muajsh sasia e dherave te krijuara ose e mbetjeve te tjera te 

ngurta te krijuara gjate kesaj faze do te largohet dhe depozitohet ne vende te percaktuara 

nga bashkia 

Gjate fazes se funksionimit nuk do te kete me te tilla lloje mbetjesh. 

Ajer (pluhur, ndotje kimike, zhurma); 

Gjate fazes se pergatitjes se sheshit te ndertimit, cilesia e ajrit do te ndryshoje perkohesisht. 
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Kjo do te vije si rezultat i pluhurit nga germimet e transportit te dherave e materialeve te 

ndertimit dhe ndotjes nga gazrat e makinerive te ndertimit e mjeteve te transportit. Pluhuri 

nga aktiviteti ndërtimor mund të dëmtojë, perkohesisht, cilësinë lokale te ajrit duke rritur 

perqendrimin e lëndëve të ngurta pezull, vecanerisht ne kohe te thate. Ndotja nga gazrat do 

te vije nga djegia e karburanteve, te perdorura nga mjetet e transportit dhe ndertimit, si 

fadroma, rula, vinca, buldozere, ekskavatore, betoniera, etj. 

Rruga per ne objekt dhe vete objekti ndodhen ne territorin e zones spitalore, pluhuri, ndotja 

nga gazrat dhe zhurma e mjeteve te punes, gjate fazes se ndertimit, edhe per efekt te 

terrenit te thyer, nuk perben problem shqetesues per zonat e perreth. Edhe ky ndikim nuk 

do te jete me i gjate se dymbedhjete muaj. 

Sasia e gazrave te emetuar pritet te jete relativisht e ulet, jo vetem ne vlera absolute por 

edhe per faktin se keto gaze nuk do gjenerohen vetem ne siperfaqen e projektit, por edhe 

jashte ketij territori, per shkak te furnizimit te kantierit me materiale ndertimi, makineri, etj. 

Ndersa gjate fazes se funksionimit, ndotja e ajrit lidhen kryesisht me qarkullimin e mjeteve 

ne territorin e objektit. Ky ndikim gjate fazes se funksionimit do te jete i paperfillshem duke 

konsideruar pranine e rruges nacionale dhe trafikun e larte te saj. 

Per zbutjen e ndikimit te ndotjes se ajrit nga pluhuri e gazrat, do te zbatohet ligji Nr.8897 

dt.16.05.2002, “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe Udhezimi Nr.6527 dt.24.12.2004, “Mbi 

vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe 

zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e perdorimit te tyre”. 

Per zbutjen e ndikimit te zhurmave ne ajer, ne kantierin e ndertimit dhe objektin e 

perfunduar, do te zbatohet Ligji Nr.9774 dt.12.07.2007, “Per vleresimin dhe administrimin e 

zhurmes ne mjedis” dhe Udhezimi Nr.8 dt.27.11.2007, “Per nivelet kufi te zhurmave ne 

mjedise te caktuara”. 

Pajisjet që emetojnë zhurma do të jenë në përshtatje me standardet e zhurmave të aplikuara 

nga BE, siç jepet në Direktivat e BE 2001/14/EC të Parlamentit Europian, si dhe nga 

Direktiva të tjera, përfshirë kufijtë për zonat rezidenciale. Per keto te fundit, ne vende te 

ndryshme, jane ne fuqi norma te zhurmes per zonat rezidenciale qe variojne nga 35 – 60 dB, 

ne vartesi edhe te kohes gjate 24 oreve. 

-Gjeologjia; 

Ndikimet ne kete mjedis shkaktohen kryesisht nga perberja e formacioneve gjeologjike, 

tektonikes e lidhjes se kesaj te fundit me sizmologjine. Ndikimet ne nenshtresat gjeologjike 

do te jene te paperfillshme duke konsideruar llojin e aktivitetit. 

Ne rastin konkret sipermarresi duhet te zbatoje normat antisizmike ne ndertim, te cilat jane 

VII balle per trojet me veti fiziko-mekanike mesatare, sikurse eshte sheshi i ndertimit. 

-Ujrat siperfaqesore e nentokesore; 

Ndikimi ne ujrat siperfaqesore do te ushtrohet kryesisht nga shkarkimi ujrave te ndotura e 

vajrave e grasos nga kantieri i ndertimit. (12 muaj) Gjate fazes se funksionimit ky ndikim 

mund te ushtrohet nga shkarkimi i ujrave te zeza dhe mbeturinave te konsumit te 
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perditshem. 

Trajtimi dhe largimi i ujrave te ndotura do te behet mbeshtetur ne Ligjin Nr.9115 

dt.24.07.2003, “Per trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura”, VKM Nr.177 dt.31.03.2005, 

“Mbi normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore 

pritese”, si dhe VKM Nr. 35dt.18.01.2006, “Per miratimin e rregullores per punimet e 

ndertimit te sistemeve te kanalizimeve per largimin e ujerave te perdorimit shtepiak”. 

Ndikimi ne ujrat nentokesore mund te vije si rezultat i shpimeve per sigurimin e ujit per 

ndertim dhe depertimin e ujrave te ndotura e vajrave e grasos ne ujrat nentokesore. Ne kete 

rast duhen respektuar parametrat dhe legjislacioni shqiptar mbi pus-shpimet ne kete zone. 

Perdorimi i ujrave nentokesore, ne zonen e projektit, do te behet duke patur parasysh 

vendimet e 

meposhtme: Vendim KKU Nr.7 dt.30.06.2007: “Per miratimin e udhezimit te perbashket per 

mireadministrimin e rezervave ujore dhe mosshfrytezimin te ujit dhe zhavorreve” Vendim 

KKU Nr.8 dt.30.06.2007: “Per miratimin e udhezimit te perbashket per evidentimin dhe 

legalizimin e pusshpimeve” Duke konsideruar volumin e punes se kerkuar dhe intensitetin 

e ulet te ndertimit ndikimi i ketij aktiviteti ne fazen e nderitmit ne ujra siperfaqsore e 

ndentokesore do te jete i paperfillshem. 

Edhe gjate fazes se funksionimit duke patur parasysh llojin e aktifiteti ndikimi ne ujra 

siperfaqsore e nentokesore do te jete gjithashtu i paperfillshem. 

-Mjedisin biologjik; dhe Ne kete mjedis hyjne habitatet, vegjatacioni dhe jeta e eger. Per 

zona te mbrojtura nuk mund te behet fjale, pasi ato ndodhen larg territorit te projektit. 

Mjedisi biologjik do te ndryshoje thellesisht, sepse nga zone gjysme rurale e gjysme urbane, 

territori I projektit do te kthehet ne zone urbane. Zhurma, pluhuri, sheshimet, germimet, 

ndertimet, rruget, etj., do jene ne baze te ketij ndryshimi. 

-Mjedisin socioekonomik. 

Gjate ndertimit dhe funksionimit do te kemi rritje te shkalles se punesimit. Ky ndikim nuk 

do te zgjase me shume se 12 muaj.Edhe gjate funksionimit do te kemi nje rritje te lehte te 

punesimit duke ndikuar sadopak pozitivisht ne kete mjedis. Gjate fazes se funksionimit te 

objektit do te kemi ndikime pozitive ne mjedisin socioekonomik, te shprehura nepermjet 

punesimit, rritjes se aktivitetit ekonomik ne zone etj. 

Permbledhje e ndikimeve kryesore ne mjedis: 

Ne tabelen e meposhtme jepet nje permbledhje e ndikimeve te mundshme ne mjedis, gjate 

fazes se ndertimit. Te gjitha efektet e meposhteme nuk do te zgjasin me shume se 12 muaj 
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Masa zbutese mjedisore 

Ajri 

-Ndikimi 

Zhurme dhe pluhura gjate fazes se ndertimit per nje periudhe 12-24 mujore. 

Masat zbutese: 

-Lagie e truallit per minimizimin e pluhurave; 

-Larje e automjeteve qe dalin nga kantieri; 

Gjate fazes se funksionimit nuk do te kemi pluhur te shtuar me shume se funksionimi 

actual I aktivitetit. 

Zhurmat. 

Persa i perket zhurmave, keto nuk perbejne problem, sepse ndodhemi relativisht larg 

zonave te banuara. Megjithate niveli i zhurmave te gjeneruara si gjate fazes se ndertimit 

ashtu edhe gjate fazes se funksionimit do te jete nen kufijte e lejuara nga legjislacioni 

perkates dhe vecanerisht Ligji nr. 9774, date 12.7.2007 “Për Vlerësimin dhe Administrimin e 

Zhurmës në Mjedis”. 

Ndotja e ujrave dhe tokes Gjate fazes se ndertimit per nje periudhe 12 mujore 

Ndikimi: 

-Ndotja e tokes perreth nga pluhurat dhe mbeturinat e ndertimit dhe ujrave nentokesore 

nga ujrat e ndotura. 

Masat zbutese: 

Mbeturinat e ndertimit te depozitohen ne vende te parapergatitura, per te mos demtuar 

ujrat siperfaqesore e nentokesore. 

Te transportohen me mjete te sigurta dhe te depozitohen ne vende te posacme, ne 

marreveshje me autoritetet vendore dhe ndermarrjet e specializuara shteterore sipas llojit te 

mbeturinave. Perpara se te transportohen, te behet seleksionimi i tyre, ne varesi te profilit te 
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venddopozitimit perfundimtar te tyre. 

Ndikimi: 

-Ndotje nga vajrat dhe grasoja, ne rrugen per ne objekt, gjurmen e objektit si dhe perreth tij 

Masat zbutese: 

Te evitohet ne maksimium rrjedhja e vajrave nga automjetet dhe mjetet e ndertimit 

(ekskavatore, 

fadroma, vinca, betoniera, etj.) 

-Te mblidhen ne nje vend te caktuar, ne ene te papershkueshme, ne kantierin e ndertimit, 

mbeturinat e vajrave, grasove, etj. 

-Vendi ku mendohet se mundesia e derdhjes pertoke te vajrave dhe grasove, te mbulohet 

nga nje 

shtrese e papershkueshme nga keta ndotes 

-Te mbahen ne gatishmeri produkte qe thithin keta ndotes 

-Te mbrohet rrjeti i furnizimit dhe shpernarjes se ujit, ne menyre qe te mos perhapet ndotja. 

Gjate fazes se funksionimit 

Ndikimi: 

-Ndotja e tokes perreth dhe ujrave nentokesore nga ujrat e ndotura, vajrat, produktet e 

perdorura gjate prodhimit. 

Masat zbutese: 

-Ndertimi dhe mirefunksionimi i nje sistemi funksional kanalizimesh dhe mbledhjes se 

mbeturinave. Gjithashtu ne gjithe perimetrin e hapesires se sherbimit do te ndertohet nje 

kanal perimetrial i cili nuk lejon te zhvendosen ndotjet aksidentale (lende te para, 

lubrifikante dhe detergjente) ne brendesi te kompleksit. I gjithe sistemi i kanaleve mbledhes 

shkarkon ne nje sistem pusetash te cilat shkarkojne ne separatorin fundor perpara derdhjes 

se tyre ne kanalizimet urbane. Eshte parashikuar qe objekti te pajiset me nje sere koshash 

metalike te grumbullimit te mbetjeve te shkaktuara nga aktiviteti ne kompleks te cilat me 

pas depozitohen ne koshat e ndermarjes se pastrimit te zones. 

Aksidente, keqfunksionime, ngjarje te paparashikuara 

Ndikimi: 

-Zjarre ne objekt, me pasoje demtimin e tij, te objekteve perreth, jeten e punonjesve si 

ndotjen e ajrit. 

Aksidente nga automjetet me pasoje shendetin e punonjesve e te klienteve. 

Masat zbutese: 

-Kompania do te kete nje sektor me nje siperfaqe te caktuar per mbrojtjen nga zjarri, kjo ne 

perputhje me kuadrin ligjor lidhur me depozitimin e lendeve qe paraqesin rrezikshmeri 

ndaj zjarrit, ku permendim karburantet, vajrat, etj. Sistemi i mbrojtjes ngaj zjarrit perbehet 

nga fikse zjarri portative, fuci me uje dheme rere, rrufe pritesa dhe rrjet tokezimi, kosha 

metalike dhe tabelave sinjalizuese. 

-Do te vendoset nje rrjeti elektrodash tokezimi dhe do te tokezohen te gjitha pajisjet. 
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-Do te vendosen rrufe – pritesa bakri 1.5mm mbi objekt. 

-Do te ndalohet duhani dhe mbajtja e cdo lloji lende te rrezikshme qe mund te provokoje 

ndezje Brenda tentojes. 

-Do te ndalohet magazinimi dhe perdorimi i mjeteve ngrohese me flake (vajguri, elektrike, 

gazi te lengshem dhe filament te hapur) si dhe perdorimi nga personeli i kepuceve qe 

shkaktojne shkendija nga pjese metalike. 

- Do te vendosen prozhektore dhe mjete te fuqishme ndricimi si dhe mjete te fikjes se zjarrit 

perfshi edhe uniformat antizjarr per personelin i cili ka marre trajnimin e nevojshem per te 

vepruar 

-Ambjentet e kompleksit do te ndricohen dhe pajisen me sinjalizime fosforeshente per te 

evituar cdo aksident te mundshem. 

Mbetjet Urbane 

Mbetjet urbane, jane problem edhe per zonen e aktivitetit. Sherbimi i depozitimit te 

perkohshem, 

grumbullimit dhe largimit te tyre, mbetet problematik. 

Nder problemet kryesore mbeten grumbullimet ne vendet e perkohshme te depozitimit 

(kazanet) ne periudha me te gjata nga c’eshte parashikuar. Kjo dukuri verehet sidomos ne 

zonat periferike me ndertimet informale. Keto grumbullime, sjellin hedhjen e mbetjeve 

familjare ne territorin perreth, pasi kazanet jane te tejmbushur dhe si perfundim, pasoja ne 

estetike, rreziku ne shendet dhe aromat e padeshirueshme krijojne probleme mjedisore, qe 

me kohe po vijne duke u permiresuar. Deri me tash 

nuk ka ndonje sistem seleksionimi te mbetjeve qe ne burim, pra qe ne hedhjen e tyre ne 

kazane sipas llojeve (qelq, plastike, leter, etj). 

Ne shume raste, ne zonen e projektit, sikurse ne gjithe zonat periferike, mbetjet urbane 

hidhen edhe ne shtratin e lumit, duke shtuar ndotjen e ketij te fundit. 

 

10. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE 

TE NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDIS  

Ndikimet gjate fazes ndertimore te aktivitetit jane kryesisht ne ajer dhe uje. Ndikimet ne 

ajer te cilat konsistojne ne pluhura te ngritura gjate levizjes se makinerive do te jene shume 

te kufizuara ne hapesire si rrjedhoje e masave qe do te ndermeren nga zhvilluesi. Sic mund 

te jene perdorimi i skelave dhe mbulesave, transporti me automjete te mbyllura , lagia e 

sheshit te ndertimit dhe e rrotave te makinave ne hyrje dhe ne dalje te kantierit te ndertimit. 

Shkarkimet e gazta qe do te rezultojne si rrjedhoje e perdorimit te makinerive do te jene te 

paperfillshme duke konsideruar sfondin e rruges nazionale dhe prona ndodhet rreth 3 km 

larg qytetit te fushe krujes. Rritja e numrit te automjeteve si rrjedhoje e ketijndertimi eshte 

fare e paperfillshme ne krahasim me trafikun e kessaj rruge. Edhe persa i perket zhurmave 

kemi parasysh zhvillimin e ketij projekti fare prane Rruges Nazionale qe eshte nje burim i 
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perhapur zhurme. 

Afersia me Rrugen kryesore ben te paperceptueshme ne distance ndikimin e ketij aktiviteti 

ne sfondin e zhurmes si dhe ne sasine e shkarkimeve te shtuara ne ajer. Edhe per sa i perket 

ndikimit te ujrave ne aspektin hapesinor sasia e ujrave te ndotura te gjeneruara eshte shume 

e vogel per te ndikuar ne cilesine e ujrave te mjediseve ujore pritese.  

 

11. MUNDËSINË E REHABILITIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR DHE 

MUNDËSINË E KTHIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR TË SIPËRFAQES 

NË GJENDJEN E MËPARSHME 

Rehabilitimi mjedisit te ndikuar nga ndertimi 

Rehabilitimi përfshin të gjitha ato masa të cilat synojnë të riaftësojnë tokën e perdorur dhe 

t’i kthejnë këto toka në një gjendje të qëndrueshme dhe të pandotur. 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis dhe masat lehtesuese 

Reduktim i kercenimeve ndaj larmise biologjike dhe pejsazhore, 

Rehabilitim i shpejte i larmise biologjike dhe pejsazhore 

Forcim i koherences ekologjike, 

Sigurim i pjesemarrjes se plote te publikut ne ruajtjen e larmise biologjike dhe pejsazhore. 

Synimet kryesore të punës rehabilituese nga subjekti janë: 

- Të rigjelbërojë të gjitha zonat e perdorura me specie të përshtatshme bimore, që kan 

ekzistuar më parë. 

- Të minimizojë ndikimin pamor të zonave të perdorura e të përmirësojë peizazhin. 

Projekti ka nevojë për monitorim mjedisor gjatë fazës së ndërtimit nga organet përkatëse si 

dhe një kujdes parësor duhet të realizohet nga investitori dhe popullata vendase të luajë rol 

aktiv për gjërat që e shqetësojnë lidhur me investimin në zonën e tyre. 

 

Vend-depozitimet 

Ndërtimi i ““ Projekt-preventiva  zbatimi per objektin 2kt – pavioni i te semureve kronike 

burra dhe rikonstruksionin e shtese anesore per pavionin e te semureve kronike gra ne 

spitalin psikiatrik “ Ali  Mihali “ Vlorë “,  gjeneron një volum materialesh të gërmuara. Të 

gjitha dherat të cilat gjenerohen nga gërmimet e ndryshme do të sistemohen në sheshet e 

përcaktuar. Një pjesë e materialit të gërmuar do jetë e destinuar për t’u përdorur për 

rehabilitimin e shesheve të germuara, krijimin/përmirësimin e traseve të ndryshme të 

rrugëve. 

Kjo masë dherash të gërmuar do të ndahet sipas tipeve, ku në mënyrë të veçantë do 

trajtohet shtresa vegjetative e tokës (top soil). Materiali do të sistemohet dhe do të ngjeshet 

duke harmonizuar terrenin e destinuar për vend – depozitim. Faza përfundimtare ka të bëjë 

me mbulimin e materialit me shtresë dheu të aftë për t’u mbjelle. 
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Kjo sipërfaqe do të mbillet me bimësi vendase në mënyrë që fenomeni erodues nga shirat 

dhe ujërat të parandalohet, po ashtu bimësia që duhet të mbillet duhet të jetë autoktone për 

të mos thyer peisazhin karakteristik të zonës. 

Punimet e ndërtimit 

Punimet për ndërtimin e vend depozitimit e perkohshem konsistojnë në punime hapje dhe 

sistemim të sheshit për qëllimin që do të kryejnë. 

Në sheshin e vend-depozitimit nuk është e nevojshme ndërtimi i ambjenteve ndihmëse. 

Punimet endërtimit do të konsistojnë në: 

 Heqjen e mbuleses së tokës 

 Ndërtimi i kanaleve për mbledhjen e ujrave të shiut 

 Rrethimi i sipërfaqes së vend-depozitimit me mur teli 

 Procesi i transportit të materialeve dhe sistemimi i tyre 

Planet për sistemimin dhe manaxhimin e materialeve që gjenerohen për shkak të aktivitetit. 

 Masat për rigjenerimin e sipërfaqes së prekur nga realizimi i punimeve. 

 Sistemimi i siperfaqeve para dhe pas ndërtimit. 

Depozitimi i dheut (mbuleses së tokës). 

 Punimet e maturimit te shtratit te dheut. 

 Mbjelljen e sipërfaqeve të reja me fidane (bime autoktone). 

 Mirëmbajtja e sipërfaqeve të mbjella. 

 

Mirëmbajtja e sipërfaqeve të gjelbra 

Subjekti do te mirembaje hapesirat e gjelbra perqark aktivitetit duke i pershatur ato me 

mjedisin natyror te zones . Do te respektohen raportet e siperfaqeve te gjelbra per kategori 

aktiviteti. Ato do te harmonizohen sipas kritereve dhe metodave te arkitektures dhe 

planifikimit bashkekohor. Te gjitha keto plane jane hartuar ne perputhje dhe ne zbatim te 

planit te zhvillimit hapesinor te miratuar nga Bashkia Vlore. 
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12. MASAT E MUNDSHME PËR SHMANGIEN DHE ZBUTJEN 

E NDIKIMEVE NEGATIVE NË MJEDIS 

 



 

PROJEKT-PREVENTIVA  ZBATIMI PER RIKONSTRUKSIONIN E  PAVIONIT TE TE SEMUREVE  KRONIKE BURRA DHE 

TE PAVIONIT TE TE SEMUREVE KRONIKE GRA  

NE SPITALIN PSIKIATRIK “ ALI  MIHALI “ VLORË 

 

 
 

72 Raport Paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis,               
  EKSPERTE MJEDISI ING. LILIANA VLLAMASI                                                                                    

 
 

 

 



 

PROJEKT-PREVENTIVA  ZBATIMI PER RIKONSTRUKSIONIN E  PAVIONIT TE TE SEMUREVE  KRONIKE BURRA DHE 

TE PAVIONIT TE TE SEMUREVE KRONIKE GRA  

NE SPITALIN PSIKIATRIK “ ALI  MIHALI “ VLORË 

 

 
 

73 Raport Paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis,               
  EKSPERTE MJEDISI ING. LILIANA VLLAMASI                                                                                    

 
 

13. PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR 

Plani i Menaxhimit Mjedisor përvec aktiviteteve, fazave të projektit, presioneve të 

mundëshme mjedisore dhe masat lehtësuese për cdo ndikim, parashikon edhe takime të 

herë pas hershme me publikun me qëllim informimin për mënyren e kryerjes së punimeve, 

natyrën dhe grafikun e punimeve. Në mënyrë përmbledhëse kjo përfshihet në tabelën e 

mëposhtme. 

Plani i Menaxhimit Mjedisor 

Ndotja Origjina e ndotjes Masat lehtësuese për parandalimin e ndikimit 

Toka Erozioni 

Gërmimet pranë objekteve 

ekzistuese të drenazheve dhe 

te kanalizimeve 

Derdhjet e substancave 

ndotëse nga automjetet (vaj, 

benzinë, graso, etj) 

Materialet e përftuara nga gërmimet të përdoren për 

mbushje inxhinierike ose mbushje të zakonshme.  

Kontrolli i operacioneve specifike në vendodhje nga 

autoritetet e ndërmarrjeve të ujësjellsit dhe 

kanalizimeve për të evituar bllokimin e kanalizimeve 

dhe të tubave të kullimit. 

Duhet marrë masat teknike për të eleminuar 

gërryerjen e thellë të tokës për të eleminuar erozionin. 

Të përdoren teknikat e duhura për të krijuar mbulesa 

vegjetacioni në argjinaturat dhe në pjerresitë e 

paqëndrueshme.  

Toka e gërmuar nga rruga duhet të riperdoret në 

maksimum për të krijuar mbushje, duke reduktuar 

ndikimet negative në vende të tjera. 

Reduktimi i aktiviteteve në ditët me kohë të keqe, do 

të zvogelojë rrezikun e bllokimit/dëmtimit të rrjeteve 

operacionale. 

Automjetet duhet të jenë të kolauduara dhe të 

kontrolluara teknikisht për rastet e rrjedhjeve. 

Gjithashtu të merren masa të shtrimit të sipërfaqes ku 

do të punohet.   

Uji 

sipërfaqësor 

dhe 

nëntokësor 

Nga automjetet: 

 

grimcat solide, të cilat vijnë 

nga korrozioni, metalet, 

gomat, sipërfaqja e rrugës, etj. 

 

plumbi, kadminiumi dhe 

Rekomandohet përdorimi i karburanteve pa plumb 

dhe kontrolli teknik i motorrit të makinerive përpara 

filimit të punës. 

Rekomandohet ndërtimi i kanaleve përgjatë rrugës për 

të mbledhur ujin e ndotur dhe evituar ndotjen e ujit 

nëntokësor. 

Në rastet e interferencave të aktivitetit të ndërtimit e 
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komponimet organike (graso, 

vajrat lubrifikante etj.) 

 

llumra gjatë kohës së reshjeve 

operimit me burimet dhe puset që përdoren për ujë të 

pijshëm nga banorët dhe vendet më të ekspozuara, 

duhet të përdoren sisteme të mbyllura kullimi për 

parandalimin e ndotjeve të ujrave. 

Duhet të investigohet mbi grumbullimet e rrjedhes 

dhe sistemit të adresimit dhe kullimit të saj brenda 50 

m të gjurmës së rrugës së propozuar e të pasqyrohet 

në etapat e vizatimeve të detajuara për t’u zbatuar. 

Të merrren masat e duhura teknike në mënyrë që faza 

ndërtimore të mos interferojë në sistemin ekzistues të 

drenazhimit dhe kanalizimit. 

 

Ajri Pluhuri – rrugët e pasfaltuara  

Emisionet - pajisjet e ndërtimit 

si impiantet e asfaltit. 

Ndotja nga benzina me plumb 

(aerosolet) kryesisht 

shkaktohet nga përdorimi i 

benzinës me plumb.  

Njëkohëshisht emisionet e CO 

dhe SO2 

Zbatimin e një sistemi te mbajtjes se shtypur të 

dherave e për pasojë të pluhurave që realizohet dhe 

me lagien sistematike të aneve te rrugeve, perdorimi i 

ndarjeve te rrugeve per te kufizuar nxjerrjen e pluhurit 

(per shembull perdorimi i larjes se rrotave, etj). 

Stabilizimi i tokës dhe i grumbullimit të dherave 

veçanerisht tek prerejt e mbushjet e seksioneve, në 

përiudhën e ererave.  

Kufizimi i shpejtësisë së lëvizjes së agregatëve e 

mjeteve motorrike në rrugë.  

Marrja e masave efikase organizative e teknike që 

kanë të bëjnë me orientimin e fluksit ekzistues të 

trafikut gjatë ndertimit dhe mospengimin e tij. 

Rekomandohen kontrollet periodike të emisioneve në 

ajër për të kontrolluar cilësinë e ajrit gjatë fazës së 

punimeve. 

Rekomandohet përdorimi i karburanteve pa plumb 

gjatë fazës së punimeve dhe fikja e motorrit të 

makinës kur automjetet nuk janë në punë ose në 

lëvizje.  

Mbetje Inerte Gërmime, prishje ndërtesash, 

gardhe, etj 

Plan për Menaxhimin e Përkohëshëm të Mbetjeve 

Inerte për magazinimin e përkohshëm të tyre 

Zhurmat Vibrimet nga trafiku, 

përdorimi i makinave të 

rënda, goditjet dhe impiantet 

e asfaltimit. 

Rekomandohet reduktim i orareve të punës në orët e 

pushimit të drekës dhe në orët e pasdites së vonë, në 

orën 19°° në verë dhe 18°° ne dimër. Puna gjatë orëve 

të natës nuk rekomandohet.  
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Të gjitha mjetet dhe impiantet mekanike do të 

përdorin silenciatorë efektivë dhe do të mbajnë rregull 

gjatë punimeve. 

Kompresorët do të jenë modele të përshtatura me 

mbulesë që zvogelojnë zhurmat të cilat do të mbahen 

të mbyllura kur makineritë janë në punë dhe të gjitha 

mjetet ndihmëse pneumatike do të kenë silenciatorë 

të përshtatshëm. 

Ndonje paisje si gjeneratorë apo pompa, që duhet të 

përdoren pas orëve të punës do të rrethohen me 

mbyllje akustike ose mbuluesë të lëvizshme. 

Makineria që do të përdoret me ndërprerje, do të 

mbyllet ose do të ulet në minimum gjatë periudhës që 

nuk është në punë. 

Biodiversiteti Gërryerje, ndërtim, asfaltim 

 

Puna në zbatimin e projektit nga kontraktori do të 

orientohet e mbeshtet në mbrojtjen e kafsheve te 

egra e favorizimin e rikrijimit të habitateve në rastet e 

prejeve. Masa do të merren për eleminimin e pengimit 

të shtegëtimit të kafshëve të egra. 

Të dhënat ekzistuese dhe nga vëzhgimet në terren të 

parashtruara në kapitullin për gjendjen e mjedisi 

duhet të merren parasysh për monitorime ekologjike 

gjatë fazës së ndërtimit në adaptimin e masave 

specifike sipas rastit që mund të paraqitet.  

Planet menaxhuese të mjedisit duhet të bazohen në 

gjendjen ekzistuese të mjedisit para ndërtimit dhe 

ndryshimet që mund të ndodhin. 

Peisazhi Makinat e rënda, gërmimet, 

hapja e themeleve, hapja e 

kanaleve. 

Mbrojtja e strukturave vegjetative të tilla si gardhet 

me shkurre gjatë fazës së ndërtimit.  

Mbjellja e pemëve gjatë rrugës. 

Efekti barrier Gërmimet, mungesë shtrimi 

rrugësh dhe trotuaresh, hapje 

kanalesh 

Rrugë të veçanta për këmbësorët dhe përdoruesit e 

biçikletave.  

Instalimi i semaforëve gjatë rrugës për të siguruar 

kalime të sigurta. 
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Monitorimi 

Monitorimi do te kryhen per ata elemente, per te cilet eshte i mundur ky proces. Nga vete 

Kompania zbatuese e projektit do te monitorohen elementet qe realisht mund te 

indentifikohen, maten, rregjistrohen dhe komunikohen ne organet e administrimit te 

mjedisit (DRM, Komune, Institucione te specializuara shteterore, etj.). Te dhenat e 

monitorimit do te hidhen ne nje rregjister te posacem dhe do te dorezohen prane DRM-se se 

qarkut . 

Ne tabelen e meposhtme jepet plani i monitorimit te mjedisit 

 
Te dhenat e mesiperme do te ruhen ne nje rregjister te vecante. Ato do te paraqiten prane DRM seqarkut Vlore cdo tre apo 

gjashte muaj. 

 

14. REKOMANDIME 

 Të rregullohen të gjitha marrëdhëniet e pronësisë dhe shpronësisë (nëse ka) dhe të 

verifikohen të gjitha pronësitë e tokës me Bashkinë e Durresit përpara fillimit të 

ndërtimit.  

 Të kontrollohen operacione specifike në vendodhje nga autoritetet e ndërmarrjeve të 

ujësjellsit dhe kanalizimeve për të evituar bllokimin e kanalizimeve dhe të tubave të 

kullimit. 



 

PROJEKT-PREVENTIVA  ZBATIMI PER RIKONSTRUKSIONIN E  PAVIONIT TE TE SEMUREVE  KRONIKE BURRA DHE 

TE PAVIONIT TE TE SEMUREVE KRONIKE GRA  

NE SPITALIN PSIKIATRIK “ ALI  MIHALI “ VLORË 

 

 
 

77 Raport Paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis,               
  EKSPERTE MJEDISI ING. LILIANA VLLAMASI                                                                                    

 
 

 Të merren masat teknike për të eleminuar gërryerjen e thellë të tokës për të 

eleminuar erozionin. 

 Të përdoren teknikat e duhura për të krijuar mbulesa vegjetacioni në argjinaturat 

dhe në pjerresitë e paqëndrueshme.  

 Të ripërdoret toka e gërmuar nga rruga për të krijuar mbushje, duke reduktuar 

ndikimet negative në vende të tjera. 

 Të reduktohen aktivitetet në ditët me kohë të keqe, që të zvogelojë rrezikun e 

bllokimit/dëmtimit të rrjeteve operacionale. 

 Të kolaudohen dhe kontrollohen automjetet për rastet e rrjedhjeve dhe të merren 

masa të shtrimit të sipërfaqes ku do të punohet.   

 Të përdoren karburante pa plumb dhe të bëhet kontrolli teknik i motorrit të 

makinerive përpara filimit të punës. 

 Të ndërtohen kanale përgjatë rrugës përtë mbledhur ujin e ndotur dhe evituar 

ndotjen e ujit nëntokësor. 

 Të merrren masat e duhura teknike në mënyrë që faza ndërtimore të mos interferojë 

në sistemin ekzistues të drenazhimit dhe kanalizimit.  

 Të spërkaten sipërfaqet me pluhur dhe të mbahen tëlagura rregullisht.   

 Të bëhen kontrollet periodike të emisioneve në ajër për të kontrolluar cilësinë e ajrit 

gjatë fazës së punimeve. 

 Të fiket motorri i makinës kur automjetet nuk janë në punë ose në lëvizje.  

 Të reduktohen oraret e punës në orët e pushimit të drekës dhe në orët e pasdites së 

vonë. Puna gjatë orëve të natës nuk rekomandohet.  

 Të ndalohet përdorimi i makinerive të vjetra. 

 Të trajnohet personeli përkates dhe të udhëzohet dhe pajiset me mjetet e duhura, në 

mënyre që në rast aksidentesh të automjeteve që shoqerohen me rrjedhje të 

karburantit e të lubrifikantit, të jetë në gjendje të mënjanojne ato shpejt dhe pa pasoja. 

 Mjetet motorike duhet të furnizohen me karburant e lubrifikant jashte territorit te 

kantierit.  

 Të vendosen tabela paralajmëruese në kantierin e ndërtimit. 

 Të merren masa për fikjen e zjarrit. 
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 Të respektohen detyrimet e vëna sipas lejes mjedisore. 

 

Pergatiti Raportin e VNM-se 

Ing. Liliana VLLAMASI 

Eksperte e VNM dhe Auditimit Mjedisor 

Nr.675 Prot. Vendimi Nr. 9, Nr. 231 Regj. Date me 30.10.2006 
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